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PARATHENIE

Ekstrakti pérmban «Fazén |: Vlerésimi dhe Analiza» dhe «Fazén 2: Strategjia
Territoriale» t& raportit teknik "Hartimi I Planit Te Pergjithshem Vendor” t& Bashkisé
Gjirokastér. N& kuadér té Fazés | me pikénisje kornizén referuese (planifikimin
rajonal dhe sektorial, kornizén ligjore aktuale, pozicionin strategjik e komunés ng
rajonin mé t& gjeré, etj) jepet pérshkrimi i ploté, i detajuar dhe vleré#simi i situatés
aktuale né€ zonén e studimit. Eksaminimi ¢éshtjeve si elementet e mjedisit natyror
(kushtet klimatike, gjelogjike, hidrogjeologjike, sismike, peisazhi dhe t& dh&na
gjeodezike), t& dhénat e mjedisit kulturor, zonat e mbrojtura, evolucioni demografik,
karakteristikat sociale dhe ekonomike, céshtjet q¢ kané lidhje me pérdorimin e tokés
si dhe pronat, sistemet territoriale ekzistuese pér perdorimin e tokés, infrastrukturat
teknike eksistuese, strukrurat e qéndrave urbane etc. Né Fazén 2, referohen direktivat
e detyrueshme dhe t& parashikuar t& planifikimit territorial supernatant q& pérbéng
pikénisjen pér hartimin e strategjisé territoriale. Né vazhdim pérmblidhen
karakteristikat kryesore té pesé sistemeve territoriale ng territorin e Bashkisg, né
pérputhje me pérfundimet e Analizés dhe Vlerésimit t&¢ Territorit (Faza 1) dhe
vlerésohen duke pérdorur metodén e analizés SWOT. Bazuar sa mé sipér si edhe
pérfundimet kryesore t& vlerésimit, pércaktohen vizioni pér Bashkiné deri né& vitin
2030 si edhe objektivat strategjike si pjesé e strategjisé territoriale pér zhvillimin e
qéndrueshém dhe t& balancuar t€ Bashkisé. Pér secilin objektiv strategjik paraqiten
boshtet specifike t& prioriteteve/politikave. S& fundi, kryhet referimi p&rmbledhés i
ndryshimeve t& sistemeve territoriale g€ mund t& ndikohen nga ndérhyrjet/politikat e
propozuara



ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT

1. ANALIZA E SITUATES AKTUALE

1.1. Pozicioni strategjik

Bashkia e Gjirokastrés, sé bashku me Bashkité Libohové, Tepelené, Memaliaj,
Pérmet, K&lcyré dhe Dropull i takon administrativisht Qarkut t& Gjirokastrés, njé prej
dymbédhjet qargeve né vend. Ky qark ndodhet né zonén jugore té territorit dhe
kufizohet nga Greqia. Kryeqyteti i rajonit dhe i Bashkisé &sht€ qyteti me t€ njéjtén
emér.

N& nivel qarku, Bashkia e Gjirokastrés shtrihet né qendér — peréndim, kufizohet né
veri me bashking e Tepelenés, Kélcyrés dhe né lindje me bashkiné e Libohovés. Né
juglindje kufizohet me bashking e Dropullit t€ t& njéjtit qark. Kufiri peréndimor dhe
jug-peréndimore &shté kufiri me qarkun fqinj t& Vlorés dhe pérkatésisht me bashkiné
e Himarés dhe Delvinés. Sipérfaqja e Bashkis€ arrin né 45,846 ha.

Populisia e Bashkisé sipas regjistrimit t& fundit (2011) ka 28,673 banoré. Bashkia e
Gjirokastrés u krijua me planifikimin e fundit t& niveleve t& geverisjes né vend né
bazé 1€ ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t€ njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé¢™ dhe pérfshin ish-bashkité né vijim:

¢ Ish bashkiné e Gjirokastrés mé qytetin homonim.

s Ish komuna Cepo, q& pérfshin kéto fshatra: Fushébardh&, Zhulat, Taroniné,
Mashkullorg, Palokastér, Cepun, Kodér, Plesat, Kardhiq, Prongji, Humelicé.

* [sh komuna Lazarat, q& pérfshin fshatrat Lazarat dhe Kordhoce.

¢ [Ish komuna Picar, qé pérfshin fshatrat Picar, Shtépéz, Kolonj€, Golem dhe
Kaparjel.

e [Ish komuna Lunxhéri, q¢ pérfshin fshatrat Qesorat, Dhoksat, Kélléz, Mingul,
Nokové, Erind, Gjat, Kakoz, Karjan, Valare. _

* [sh komuna Odrie, qé pérfshin fhsatrat Andon Pogi, Hundékuq, Térbuq, Labové e
Madhe, Labové e Vogél.

e Ish komuna Antigoné gé pérfshin. fshatrat Asim Zeneli, Arshi Lengo, Kring,
Tranoshisht, Saraqinisht.

Pozicioni gjeografik i Bashkisé &shté ky¢. Nga njéra ang, pérbén portén jugore té

vendit, pasi gjendet né aférsi té kufirit kombétar jugor dhe pérshkohet nga autostrada

SH4 (Route 2¢ i Rrjetit t& Transportit t&¢ Evropés Juglindore), e cila pérbén aksin

kryesor té lidhjes me Greqiné fginje (lidh Kakaviné me Fierin). Autostrada kombétare

pérshkon anén peréndimore té rajonit.



me t€ njéjtén emértim dhe i shérben lidhjes sé¢ Bashkis& me qendrat e rajonit mé t&
gjeré dhe akse t€ tjera transporti. Modernizimi i rrugés do té pérmirésojé akoma edhe
mé shumé lidhjen e rajonit me vendin fqinj dhe ka pér t& forcuar rolin e saj si nj&
gendér e tregtisé ndérkufitare - bashképunimit ndérkufitar.

Figura |. Transformimi ™7 w5 Qurk

i hartés administrative S
té Shqiplrisé si rezultat i 1 Kufi Bashkis
reformés 2014-2015

Pamje I.1.1: Pozicioni i Bashkisé sé Gjirokastrés mé shkallé kombétare dhe rajonale, dallohen kufijté
e rinj administrativé’

Nga ana tjetér, zona e studimit pérbén nj& nyje - lidhése komunikimi midis zonés
dinamike bregdetare (Sarand€, qendér e turizmit detar) dhe t& rrethinave t&
brendshme. Gjendet né kufirin me rajonin fginj t& Vlorés dhe ka lidhje rrugore me
qendrén e zhvilluar t&¢ Sarandés. Duke pasur parasysh aférsiné gjeografike né njé

' Burimi: Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né Shqipéri Manual Teknik USAID.
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kuadér sinergjie Bashkia mund té shérbejé né infrastrukturé dhe me shérbime zonés
dinamike bregdetare. Njékohésisht pérbén njé linjé kalimi pér né pjesét mé lindore
dhe njé& porté pér destinacionet turistike t& rajonit né brendési té vendit (p.sh. Qyteti
antik grek Butrint etj) - Qendér e turizmit rajonal.

Nga perspektiva e lidhjes, disavantazh ésht€ distanca e madhe e Bashkisé me Tiranén.
Modernizimi, kryesisht i rrjetit rrugor primar dhe sekondar do té pérmirésojé lidhjen
me kryeqytetin dhe portet kryesore kombétare (Vloré, Durrés) ndérsa ndértimi i njé
aeroporti t& ri né pjesén jugore té vendit, do t& rrisé lidhjen dhe atraktivitetin e rajonit.

Rrjeti i banimit t& Bashkisé &shté i shpérndaré dhe pérfshin vendbanime t& vogla dhe
té largéta, vendbanime me histori dhe arkitekturé t& shquar, si edhe vendbanime té
reja dinamike. Vendbanimet mé té shumta malore dhe & largéta jané dhe 1€ mé té
ndjeshme né lidhje me reduktimin dhe plakjen e popullsis€, njé trend i pérgjithshém
qé regjistrohet kryesisht né njézet vitet e fundit né nivel Bashkie, pas rénies sé
regjimit komunist, dhe i atribuohet prirjes mé t& gjeré t& migrimit drejt zonave mé té
médha t€ vendit apo né zonat e hapura urbane.

E kundérta e trendeve té shpopullimit rural dominon né qendrén urbane €
Gjirokastrés, e cila ka grumbulluar njé masé (€ popullsis€, njeréz me njé nivel t€ larté
arsimor. Gjirokastrapérbén njé rast t& ve¢anté pér shkak t€ peisazhit, trashégimisé
historiko - kulturore dhe funskionimit ekonomiko - social. B&het fjalé pér njé qytet
multikulturor me njé histori t& gjaté dhe lidhje t& ngushta me Greqing fginje. Qyteti
disponon njé arkitekturé té shquar dhe shumé monumentesh, ndérsa bérthama
historike e qytetit pérbén njé Trashégimi Botérore t&¢ UNESCO-s. Rigjenerimi i
bérthamés historike, ruajtja dhe promovimi i trashégimisé historike/kulturore do té
forcojé mé tej rolin e qytetit si njé destinacion kombétar, rajonal dhe ndérkombétar
turistik.

Qyteti pérbén, gjithashtu, njé qendér administrative dhe tregtare t& rajonit € mé gjeré.
Né té kryhen shérbime administrative dhe shérbime 1€ tjera t& nivelit t& larté (bashkia
e gytetit, konsullata té vendeve 1€ tjera, hipoteké, gjykaté, sigurimet shoqgérore, etj),
infrastrukturé té pérfitimit publik nga universitet, spitale, etj dhe njé shuméllojshméri
e shérbimeve rajonale (banka, degg t& pérfitimit publik, shérbime komunale, transport
periferik dhe urban etj). Qyteti éshté gjithashtu njé qendér financiare rajonale, pasi
grumbullon aktivitete t& ndryshme ekonomike si ato industriale, aktivitete minerare
prané lumit, njési prodhimi dhe pérpunimi, aktivitete tregtare, aktivitete turistike dhe
té tjera terciare. Aktivitete profesionale dhe pérdorime té ndryshme jan€ grumbulluar
gjaté gjithé gjatésisé sé autostradés SH4, ato paragesin ndérkohé dendési n& seksionin
e rrugés gé kalon népér qytet dhe rajonin pérreth.

Aktiviteti ekonomik ndryshon né pjesén tjetér t& Bashkis€, ku burimi kryesor i t&
ardhurave éshté bujqésia edhe né zonat mé malore &shté blegtoria.

Shtrirje e pérhapje kultivimeve dhe pérdorimeve té tjera bujgésore vihen re né& luginén
e t& lumit Drin ku gjenden edhe vendbanimet mé t&é médha dinamike. Lugina &shté e
rrethuar me male dhe &shté njé peizazh modern rural, gjenden njékohésisht edhe
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aktivitete t& ndryshme t€ cilat shtrihen pérgjaté rrugés SH4 — boshti themelor i
zhvillimit. N& lindje t& luginés (vendbanimet gjysmé&-malore) zhvillimi bujqésor
kombinohet me njé peizazh té mahnitshém (zona e mbrojtur natyrore Zheji) dhe
potencial pér zhvillimin e turizmit alternativ. N& pjesén peréndimore, peisazhi &shté
malor dhe i mbyllur, ku dominojné pyje, kullota dhe zona shkémbore.

Si pérfundim, peizazhi natyror dhe trashégimia historiko-kulturore e béjné Bashking
njé zon€ t€ njohur dhe térheqése té trungut jugor me avantazh konkurrues pér
zhvillimin e turizmit alternativ dhe potencial pér shuméllojshméring e aktiviteteve
ekonomike. Tipar i réndésishém &shté qyteti me té njéjtin emér. Shuméllojshméria e
qytetit, si né€ shkallé¢ shérbimesh urbane dhe t€ ekonomis€, apo né nivel t&
trashégimisé kulturore, t& njohjes dhe vizitueshméris&€ lidhur me pozicionin strategjik
t€ Bashkisé né rajonin me té njéjtin emér dhe mé gjeré né pjesén jugore dominante 1é
vendit.

NE té njéjtin drejtim &shtée parashikuar dhe organizimi i propozuar rajonal i territorit
kombétar, né€ kuadrin e krijimit t&€ njé kornize teorike dhe vizioni pér planifikimin dhe
zhvillimin (MANIFESTI "Shqipéria 2030", «Nje Vizion pér Zhvillimin Kombé&tar
Hapé&sinor», Njésité Kérkimore t& Universitetit POLIS, t& quajtura: "IF, Fabrika e
Inovacionit” dhe "R & DI, Research and Development Institute"). Bazuar né kritere t&
shuméfishta (sipérfaqe, popullsi, niveli ekonomik, resurset ujore, kufijé
administrativé, standarde ekzistuese,polaritetie, etj) dhe n& nj& kontekst t& organizimit
policentrik njihen gjashté rajone kombétare (identitetet rajonale) g& organizohen rreth
poleve pérkatgse 1€ zhvillimit. Gjirokastra njihet si njé pol qendér i rajonit Jonian qg
pérfshin rajonet administrative t& Gjirokastrés dhe Vlorés dhe disponon njé potencial
té lart€ pér zhvillimin e turizmit (Riviera Joniane, UNESCO sites) dhe zhvillim t&
sektorit t€ bujgésis&. Ky organizim rajonal &shté njé pikénisje pér planifikimin
kombétar dhe zhvillimin ekonomik?.

* N& & njéjién logjiké léviz propozimi i PPK q& po pérgatiten pér gjashté (me pérjashtim (& rajonit
Tirané-Durrés) rajonet ekonomike kombétare, qé korrespondojng me gjashté identitetet rajonale q&
paraqiten né figurén 1.1.2, (Shih. Par. 2.2.1).
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1.2. Evolucioni historik

Shqipéria gjendet né gadishullin ballkanik, n& pjesén peréndimore t& tij dhe kufizohet
me shtete si Greqia, Maqedonia, Mali i Zi dhe Kosova; ndérsa né peréndim laget nga
deti Adriatik dhe Jon. Malet mbulojné rreth 75% té territorit, i cili vler&sohet si shumé
i pasur me burime ujore mbitokésore e néntokésore; ndérsa pjesa peréndimore e
vendit &shté kryesisht fushore. Vargmalet shqipétare jané Alpet e Shqip&risé né veri,
Vargu Lindor n€ zonén e Kuké&sit e deri né Ligenin e Ohrit, Vargu i Maleve Qé&ndrore
qé€ nisin n& Dukagjin e p&rfundojné né Korgé, Vargmalet Detare gé nisin né Lezhé e
pérfundojné né Tirané dhe Malet Jugore qé nisin nga jugu i Korgés e deri né
Gjirokastér. Lumenjté q& rrjedhin né tokén shqipétare jané Buna, Drini, Fani, [shmi,
Erzeni, Shkumbini, Semani, Devolli, Osumi, Vjosa, Shushica dhe Drino. Né&
sipérfaget lumore pérfshihen ligeni i Shkodrés, Ohrit dhe Prespés.

Bashkia e Gjirokastrés ndodhet né pjesén jug-peréndimore té Shqipérisé dhe kufizohet
me qarkun e Tepelenés né veri, Kélcyrés né veri-lindje, Libohovés né lindje, Dropullit
né jug-lindje, Delvinés né jug-peréndim dhe Himarés né peréndim (sipas ndarjes sé re
administrative me 61 bashki). Relievi i Gjirokastrés éshté shumé i larmishém duke
patur né pérbérje male, kodra e lugina. Malet mé té larté t& kétij garku jané vargmali
Dhémbel-Némérgké, Lunxhéri-Bureto dhe Mali i Gjeré3 gjeré&sia e té cilave shkon né
1700 — 2000 m. Fushat dhe luginat rrethohen nga malet nga té cilat rrjedhin shumé
burime ujore. M€ e réndésishmja éshté lugina e Drinos, degé e lumit t&8 Vjosés, e cila
krijon njé habitat t& pasur natyror.

Qyteti i Gjorkastrés &shté¢ pérmendur né shkrimet e kronikanit bizantin L.
Kantakuezenos mé 1336, i cili e njeh me emrin ‘Argyrokastron’4. Deri né mesin e
shek XIV, gjaté sundimit t& Epirit, Gjirokastra ishte nén drejtimin e feudit t&
Zenebishit. M€ 1419 filloj t& jeté nén ndikimin e perandorisé Osmane, por vazhdoi t&
luante rol t& réndésish&ém né jugun e Shqipérisé Fakt pér kété shté regjistri i taksave
mé 1431-1432 ku jané regjistruar 163 shtépi5. Né shek XV-VII, pér shkak t&
pérmirésimit t&¢ marrédhénieve tregétare, rritja e numrit té popullésisé ¢oi né zgjerim
té banesave edhe jasht& mureve t& kalasé, e cila kishte s& pari funksion ushtarak. Gjaté
shek XVIII-XIX popullésia mbeti konstante, por qyteti vazhdoi té ruaje pozitén e
forté si gendér e réndésishme administrative. Gjaté késaj periudhe jané ndértuar
shumé banesa dhe objekte kulti té cilat ruhen edhe sot. N& fillim t& shek XIX gyteti u
drejtua nga Ali Pashé Tepelena i cili ndérmorri ndértimin e veprave té réndesishme né
qytet si¢ ishte ujésjellési me gjatési rreth 12 km pér t& marré ujé nga Sopoti; njé pjesé
e té cilit ekziston edhe sot me emrin “Ura e Ali Pashés”. Qyteti tashmé kishte fituar
statusin e njé qendre t€ réndésishme tregtare pérsa i pérket bagétive, produkteve
blegtorale, géndisjeve, méndafshit e leshit. Edhe pas pavarésisé s& Shqipérisé, mé
1912, dhe mbretérimit t& Zogut (1928-1939) Gjirokastra njihej si nj& nga boshtet mé

’ Instituti | Mbrojtjes se Gjuhes, “Gjeografia dhe Historia Shqiptare™, qershor 1971, fq. 23.

* Ministria e Kultures, Rinisé dhe Sporteve, “Broshuré informative, Pér prezantimin e dojes s
Gjirokastrés né UNESCO”, 2005.

3 http://www.gjirokastra.org/albanian/al_sublinks/per_gjirokastren/mbi_gjirokastren_historia.html
{Online. Accessed 24.04.2016).
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té réndésishme ekonomike e kulturore té vendit. Gjaté periudhés komuniste (1945-
1990), u trajtuan me shumé kujdes veprat e trashégimisé kulturore, u nxit edhe
zhvillimi i njé industrie e cila do té pérballonte nevojat ekonomike t& zonés. Vitet e
tranzicionit pas 1990, e mé voné pas 1997, shkaktuan shumé probleme né qytet ashtu
si né té gjithé Shqipériné. Migrimet dhe emigrimet né masé t&€ pakontrolluar,
ndértimet ilegale dhe pa plan shkatérruanr rrjetin urban té qytetit dhe unikalitetin e
pamjeve piktoreske té tij. Vitet e fundit jang& béré pérpjekje té cilat po finalizohen me
Strategjiné Kombétare e Rajonale pér t& véné né l&vizje motorét e energjisé t€& zonés
dhe pér ta béré Gjirokastrén njé qytet t€ bukur pér té jetuar e punuar.

Qendra e qytetit té vjetér t&8 Gjirkastrés &shté njé ndér pasurité mé t€ réndésishme
historike, kulturore e arkitektonike t& vendit. Pamja piktoreske me shtépi q€ duken té
ndértuara njéra mbi tjetrén éshté mbresélénése. Né majé qéndron krenare késhtjella e
gytetit e cila, s& bashku me qendrén historike 1€ qytetit jané pjesé e fondit t&
monumenteve t& mbrojtura té Shqipérisé, si edhe pjesé e UNESCO-s. Jo mé kot &shté
quajtur qytet-muze me njé trashégimi kulturore t& pasur ku aktualisht pérfshihen 158
monumente t& mbrojtura né té gjithé garkun dhe po punohet pér shtimin e tyre (jo
vetém kulturor,por edhe natyror). Qyteti i “njémijé shkalléve” mbart shtépi té
periudhés otomane. Banesat karakteristike gjirokastrite t€¢ fundit t€ shek XIX,
ndryshojné shumé nga ato t& méparshmet, duke treguar njé kujdes mé t€ madh pér
pamjen e jashtme té ndértesés ashtu si¢ tradicionalisht ishte trajiuar brendia e tyre.
Elemente dalluese & kétyre banesave jang dritaret e médha té mbuluara me arkitraré
dhe t& konturuara me fasha druri, perdorimi i disa erkeréve dhe suvatimi i fasad&s6.
Banesa tradicionale gjirokastrite e quajtur kulla qytetare, i ka rrénjet n& shek X1V dhe
éshté zhvilluar deri ngé shek XVIII. Ajo zhvillohet né volumetri sipas terrenit dhe
rrethohet me mure guri q& krijon disa oborre sipas pozicionit. N& pérgjithési, sipas
zhvillimit planimetrik e volumor, banesa gjirokastrite klasifikohet né tre variante:
varianti perpendikular, varianti me njé krah dhe varianti me dy krahé7, kryesisht jané
3 katéshe. Disa nga ambjentet mé pérfagésues t€ kétyre tipeve jané oda e miqve, oda e
banimit, stera dhe qilari. Shtépité mé karakteristike n& k&t€ qytet njihen me emrat si
shtépia e Zekatéve, e Babametos, e Skendulatéve, e Kadaresé, e Dulajve, Hani i
Zagorisg, etj.

® Insituri i Monumenteve te Kultures, “Historia e Arkitektures Shgiptare”, Tirane 1979, fg 301.
7 Idem, fq. 453.



B aE @&

B &8

& = =

==

|

=2

= B8 =

=3

Figura 1.2.2: Harta e vjetér e gytetit té Gjirokastrés.

Qyteti i Gjorkastrés dallohet edhe pér njé numér t&é konsiderueshém objektesh fetare si
kisha e xhamia. Brenda qytetit njihen kisha n€& pazarin e vjeter dhe né lagjen Varosh,
ndérsa jashté tij pothuajse t€ gjitha vendbanimet kané kisha t& vjetra né& sheshet
qéndrore ku mé me emer jané Kisha e Shén Marisé né Labové dhe né Peshképi.
Xhamiat jané ndértuar né t& gjitha lagjet e qytetit si ¢ Dunavat I, e Dunavat [I, e
Megites, e Pazarit, e Pllakés, e Ramo Shehut, e Sfakés, e Shehanjve dhe te Bagja e
Teqesé. Té shumta jané edhe népér vendbanimet pérreth. Shumé vende me interes
arkeologjik gjenden gjaté gjithé luginés s& lumit Drinos si qyteti antik i Antigoneas
dhe Adrianopolit. Pamja piktoreske pérgjaté késaj lugine ofron pika t& shumta
atraksioni pér turist&t.
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1.3. Analiza dhe vlerésimi i mjedisit natyror

1.3.1. Klima
Dallohen katér zona klimaterike né territorin e Shqipérisé:

Mesdhetare Fushore

Mesdhetare kodrinore

Mesdhetare paramalore

® Mesdhetare malore

Shqipéria éshté njé vend mesdhetar. Klima e saj &éshté e tipit mesdhetar dhe
karakterizohet nga dimér té lagésht, té buté dhe veré t& nxehté, t€ thate. Regjimi
klimatik ndikohet heré pas here nga sisteme atmosferike, si rreshje t€ ardhura nga
Ogeani Atlantik I Veriut dhe nga deti Mesdhe, dhe anticiklone &ardhura nga Siberia
dhe nga Azoret. Njé faktor tjetér kryesor & ndikon klimén &shté aférsia me detin.

Veganérisht Bashkia e Gjirokastrés karakterizohet si mesdhetare kodrinore juglindore.

Field Mediterranean Area
© Hilly Mediterranean Area

M Pre-mountainous Mediterranean Area
B Mountainous Mediterranean Area

Figura 1.3.1.1: Ndarja klimaterike ne Shgiperi ({HM 1978). (Burimi: htip. ‘aeca-al.org climate-
characteristics-of-albania ). Shenohet vendi I Bashkise Gjirokastér.
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Figura 1.3.1.2: Zona e studimit ne Harten e rajonizimit klimatik te shqiperise. (Burimi: Vako, 201 4).

Sipas raportit “ Identifikimi i nevojave dhe veprimet INTERISK A2” klima, e cila
éshté njé faktor q€ ndryshon ngadalé, mund t& konsiderohet e pandryshueshme né
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kété territor, pér shkak se pér njé periudhé té gjaté kohe nuk ka pasur ndonjé ndryshim
té konsiderueshém. Territori 1 basenit t& Vjosés éshté nén ndikimin e cikloneve pér
177 dité dhe nén até té anticikloneve pér 188 dité. Shpérndarja e shirave né két€ basen
ka nj& karakter t& veganté, ku sasia mé e madhe e shirave pérqendrohet né zonat
malore dhe mé e vogla né pjesén e poshtme t& basenit. Pérgjaté luginés, nga burimi
deri né rrjedhén e poshtme t& lumit Vjosé, shirat arrijné 1200-1400 mm né vit, kurse
né luginén e Drinos arrijné 1600-2000 mm. Pasi uji arrin né Drino, sasia e shiut ulet
ndjeshém. Késhtu, né két€ zong, sasia mesatare e shiut arrin n&€ 900-1300 mm né vit.
Vargmalet pérgjaté té dy brigjeve t&€ Drinos dhe Vjosés mbledhin sasira t&€ médha
shirash q& arrijné& mbi 2800 mm, duke i ushqyer kéta dy lumenj me ujé t&€ bollshém.
Shtresa e borés &shté njé tjetér burim qé e ushqen lumin Vjosé dhe degét e tij gjaté
dimrit né rastet e cikloneve jugoré, t& cilét sjellin masa t€ nxehta nga vendet e
ckuatorit dhe gjaté pranverés, kur temperatura e ajrit fillon t€ rritet. Pavarésisht
shirave, faktoré t& tjeré meteorologjiké pér lumin Vjos€ jané temperatura e ajrit, era,
lagéshtia, etj. N& zonén e poshtme hidrografike té basenit t& lumit Vjos€, d.m.th. deri
né 500 m mbi nivelin e detit, temperatura mesatare vjetore &shté 12-140C. Mund té
pérmendim kétu temperaturat € Korrikut (20-240C) dhe ato télanarit 4-60C.
Temperaturat mesatare vjetore né zonat malore arrijné né 8-100C, ku dallohen ato t&
korrikut me 200C dhe té janarit 1-2°C. Temperaturat mesatare vjetore variojné nga
12.4°C né Gllavé deri ng 14.1°C né Kélcyrg, 15,7°C né Pérmet, 14.4°C né Gjirokastér,
7.8 °C n& Cajup. 200 m mbi nivelin e detit kéto temperatura jané shumé t€ uléta, deri
né 6°C. Temperaturat maksimale jané shumé ekstreme: kétu jang regjistruar
temperaturat 41°C né Tepeleng, 42.2°C né Gjirokastér, 42.2°C n& Pérmet.
Temperaturat minimale kané gené 10.5°C né Tepelené, 17°C né Gjirokastér dhe -
13.1°C né Pérmet. Edhe sasia e shirave ulet nga peréndimi né lindje. Sasia mé e
madhe e shiut bie né Kurvelesh (Tepelen&) 2406 mm, 1275 mm né& Pérmet dhe 2100
mm né Gjirokastér.

1.3.2. Gjeologiia

1.3.2.1. Hyrje

' Shqipéria ndodhet né kufirin e jashtém t& Detit Adriatik, midis Dinarideve né veri
(Mali i Zi, et).) dhe Helenideve né jug (Greqi). (Fig. 1.3.2.1.1).

Gjeotektonikisht, Shqipéria 8shté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik t& sistemit orogjenik
Alpin. Ky sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, gé jané
produkt i subduksionit t& tyre dhe historisé s€ kolizionit dhe aktualisht jan€ t& ndara
nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 1.3.2.1.2).
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Figura 1.3.2.1.1: Pozicion rajonal Shqipérisé (Burimi: hitp./ aea-al org/wp-

- content/uploads/2014/07/Geological-Overview-Albania pdf).
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Lévizjet pérkatése t€¢ nénpllakés Adriatiko-Apuliane, nd&rmjet, pllakave Europiane
Aziatike dhe Afrikane gjaté periudhés kohore nga Mesozoi né Terciare, kang
kontrolluar kryesisht evolucionin tektonik t& Albanideve. Gjaté periudhés Jurasike
dhe pjesés mé t&¢ madhe té asaj Kretake nénpllaka Adriatiko-Apuliane l8vizi ng
drejtim t& lindjes dhe verilindjes, né lidhje me Euroazing. Né& két& koh& u prek
kryesisht nga tektonikat zgjatuese duke formuar késhtu njé seri kreshtash paralele dhe
hullish. Pér shkak té mjediseve t&é ndryshme depozituese, kéto ndryshime té
strukturave horst dhe graben formuan njé seri zonash tektonike me alternim litofacie
t€ thella e t& cekéta marine. Si rezultat i njé lévizjeje té métejshme t& nénpllakés
Adriatik-Puglia drejt JL gjaté Kretakut t& Vong, stili tektonik ndryshoi nga zgjatues né
shtypje. Gjaté periudhés Neogjenike lévizja drejt veriut e Pllaké&s Afrikane, pérmirésoi
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shtypjen, duke guar né njé palosje t& shkallés s& larté dhe shtyrje né drejtim JP né
Shqipéri dhe VP €& Greqgisé (http://aea-al.org/wp-content/uploads/2014/07/
Geological-Overview-Albania.pdf).
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Figura 1.3.2.1.2: Profili rajonal né zonén e Adriatikut (Shqipéria dhe Italia) (Burimi: Velaj T, 2015).

Palosjet, shtyrjet dhe napet jan& struktura tipike qé shénojné tkurrje né brezat
orogjeniké qé rrethojné kepin Puglia-Adriatik. Pér shkak t€ mbishtyrjes sé&
vazhdueshme dhe té paparashikueshme nga lindja né peréndim ka disa shtresa
tektonike, amplitudat e t& cilave jané reduktuar dhe ato lévizin pér nga peréndimi
(Velaj T., 2015).

1.3.2.2. Gjeologjia rajonale

Sipas Velaj, T. (2015) gjeologjikisht, mund t& dallohen tre njési t& médha gjeologjike
(Fig. 1.3.2.2.1.) né Albanide: (i) né kepin autokton Puglia-Adriatik, (ii) orogjeni i
Albanideve q¢ ndahet né Albanidet e jashtme, t& zhvilluara né Shqipériné
peréndimore nga njéra ané dhe Albanidet e brendshme t&€ Shqipérisé lindore nga ana
tjetér, dhe (iii) depresioni Periadriatik.

Kepi autokton Puglia-Adriatik (zona e Sazanit né Shqipéri) shtrihet né detin Adriatik
dhe Jon dhe pjesérisht né breg (ltali, Shqipéri dhe Greqi), kryesisht né depresionin
Peri-Adriatik dhe Basenin e Adriatikut Jugor. Ky &sht& njé njési autoktone, pjesérisht
e palosur dhe léviz drejt lindjes nén ndikimin e Orogjenit. Zona e Sazanit
karakterizohet nga facie karbonate me pjerrési deri né platformé, me sekuenca
tétrasha t& biokalkareniteve t& Kretakut q& pérmbajné shtresa té dendura te moluskeve
rudimentargé. Puset kané& arritur né nivel lokal Dolomitet Jurasike dhe Triasike.
Depozitat Burdigaliane klastike jo konforme d&shmojné pér njé fundosje relativisht té
vonét né formé pérkuljeje pér zonén e Sazanit.

Orogeni i Albanideve ndahet né dy pjesé. N& pjesén e par& pérfshihen Albanidet e
brendshme me dy zona tektonike: Korabi (Pelagonia né Greqi} dhe Mirdita
(Subpelagonia né Greqi), qé karakterizohen nga prezenca e magmatizmit (Jurasiku i
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Sipérm), disa faza mbéshtjellése (Jurasiku i Sipérm, Eoceni, etj.) dhe aloktoni e
pérgjithshme. Pérbéhen prej sekuencave metamorfike mbi té cilat jan& formuar
Basenet terciare post-orogenike (Basenet e Korgés dhe Burrelit), q¢ ndjekin fazén
kryesore t&€ Orogenit Alpin.

Né& fazén e dyt€ jan€& Albanidet e jashtme qé pérfshijné zonat e méposhtme tektonike:
zona Joniane (Joni n& Greqi), zona e Krujés (Dalmacia né Malin e Zi dhe Gavrovo né
Greqi) dhe zona e Krasté-Cukalit (Pindi né Greqi dhe Budva né Malin e Zi). Ka njé
Iévizje t& t€ gjitha zonave tektonike drejt peréndimit, pjesérisht duke maskuar njéra-
tjetrén. Albanidet e jashtme t& Shqipérisé peréndimore béjné pjesé tek zinxhiri Peri-
Adriatik. Ato rrjedhin nga shtypja e sekuencés sedimentare té depozituar né kufirin
lindor t& pllakés sé Pulias dhe zhvendosjes sé saj drejt peréndimit gjaté fazés
Orogjenike Alpine.

SE treti, depresioni Peri-Adriatik pérfagéson basenin midis brezit t& kodrinave té
Albanideve (zonat Joniane dhe t& Krujés) dhe sistemnit t& strukturés s& Apenineve
(Itali). I gjithé depozitimi post-karbonat pérfagésohet nga njé sedimentim terrigjen, i
cili nga ana e tij pérfshihet né Basenin e Adriatikut Jugor. Ky basen mbivendoset mbi
zonén Joniane né juglindje t&€ saj dhe né peréndim t& zonés s& Krujés. Ai &shté njé
sediment i trash€ i mbushur me njési t& trasha terrigjene sin-fleksurale (Flish
oligocen) dhe sin-kinematike (Mollasa neogjene) i mbuluar nga depozita kuaternare.
Depozitat réré-balté Seravaliane N12s) dhe Tortoniane (NI2t) zgjaten n&é ményré
transgresive mbi njésité e vjetra. Depresioni mollasik Peri-Adriatik konsiston n& njé
numér t& konsiderueshém mega-sekuencash réré-balté.

Stili tektonik n& Albanide i pérfagésuar nga nénheqja e strukturés sé hollé
kontinentale né kufijté e pllakés Pulia-Adriatik rezultoi né njé mas& t¢ madhe
shkurtimi horizontal nga formimi i kodrinave. Evaporitet e Triasikut t& Sipérm
formojné planet kryesore rréshqitése t& |lévizjes sé sipérme.
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Figura 1.3.2.2.1: Harta skematike e.njé.rive iektonike né Shqipéri. Shénohet pocicioni | Bashkisé
Gjirokastér. (Burimi: Harta Gjeologjike Qarku Gjirokastér, Shkalla 1:100.000, e modifikuar nga
autori).

1.3.2.3. Gjeologiia lokale

Sipas studimit ‘Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet ne Qarget e Shqiperise’ per Qarkun
Gjirokastér dhe me harten Gjeologjike te Qarkut Gjirokastér, shkalla 1:100.000 te
[nstitutit Gjeologjik te Shqiperise, ne Bashkine e Gjirokastres lokalizohen formacionet
e meposhtme nga me te vijetrit tek me te rinjte (Figura 1.3.2.3.6).
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Formacioni halogjen

Né kété harté ky formacion &shté shénuar me moshé Trias—T. Mosha e depozitimeve
halogjené, nga studimet paleontologjike, pranohet si e Triasit té poshtém e té mesém
T1 -T2 dhe kudo qé dalin kan& marrédhénie tektonike me shkémbinjté rrethues.

Triasik i poshtém e i mesém T1 -T2

Daljet sipérfaqésore t& shk&mbinjve evaporitike lidhen me shképutjet e thella
tektonike, kané pérhapje mé t&€ dallueshme né zonén Kardhiq, Zhulat, Kolonje,
Kaparjel. Dalja Kardhiq — Zhulat — Kolonje ka formén e diapirit).

Pérfaqésohen nga gipse e anhidrite q& ndérthuren me argjila dhe midis tyre kripe guri,
si dhe nga njé suite argjilore laramane. Si ndérthurje tjetér ndérmjet shk&mbinjve
halogjeng dallohen edhe copa gélgerore, dolomite, ranore e shkémbinjve t& tjeré. né
kété diapir, sé bashku me depozitimet halogjené vérehen edhe fragmente shk&mbinjsh
metamorfik dhe efuzivo bazike, ku predominojné amfibolitet dhe rreshpet
amfibolitike me ngjyré jeshile e gri.

Ne keté diapir jangé kryer shpime pér kérkim - zbulimin e krip&rave dhe kérkimin e
naftés e gazit. Eshté vértetuar prania e kripés sé gurit. Trashésia reale e evaporiteve
nuk njihet, né Kolonjé shpimet e kripés sé gurit kan& vazhduar deri né 670 m, ndérsa
shpimi i nafiés deri né 2200 m.

Formacioni karbonatik.

Ky formacion fillon me dolomitet e Triasikut t& sipérm dhe vazhdon deri né fund té
Eocenit.

Triasiku i sipérm — T

Depozitimet e k&saj moshe dalin né sipérfage t& kufizuara pérgjaté tektonikes n@
peréndim té fshatit Fushé Bardhé, poshté qaf¥s s& Dardhés si dhe né lagjen Veliaj t&
Kaparielit tek ish hidrocentrali.

Litologjikisht pérfagésohen nga dolomité masive ngjyre gri né Veliaj dhe mé pamje
ranorike pak mé t€ shkrifet e t& errét né Fushé Bardhé. Trashésia e tyre nuk njihet.

Jurasiku { poshtéem —J; -~

Depozitimet e késaj moshe dalin né sipérfaqe né bérthamat e strukturave antiklinale
pérgjaté pjes€s veriore t&€ malit deri né Prongji, pastaj n& linjén Fush&é Bardhé —
Kapariel. Ato vendosen normalisht mbi dolomitet e Triasikut té sipérm. Pérfagésohen
nga gélqerore dolomitike pa shtresézim & qgarté, gélgerore masiv mikrokristalin me
carje mé ngjyré pri né bezh& Né& prerjet normale, mbi kéto depozitime, vijojné
gélgeroret argjilo-mergelor e rreshpet argjilore mé posidonia t& Toarianit.

Né prerjet mé pushim stratigrafik, pjesa mbi gélqeroret masiv me carje shogérohet mé

mineralizim fosfatik (Fushé Bardh&) népér garjet, gropat e hinkat karstike té&
gélqeroreve masiv mé ngjyré gri né bezhé,



Né zona tektonike 1€ dobgsuara si né Fushé Bardhé — Zhulat kéto depozitime
paraqiten si zhavorre gélqerore t& miellzuara e 1€ bluara duke qené njé material i mire
pér llag, betone por edhe si mbushés pér shtrimin e rrugéve automobilistike.

Figura 1.3.2.3.1; Gélqeroré te dolomitizuar.qélgeroré me silicore.dolomitiké.qgélgeroré algoré. rreshpe
mergelore me posidonia (J1} né rajonin Fushébardhé.

Jurasiku i mesém — J»

Depozitimet e Jurasikut t& mesém kané pérhapje sipérfagésore n& strukturat
antiklinale dhe vendet e pérmendura mé lart si dhe Cajup N& prerjet gjeologjike ato
shtrihen normalisht por ndonjéheré edhe me pushim stratigrafik mbi gélgeroret argjilo
— mergelor dhe rreshpet argjilore mé& posidonia t€ Toarianit dhe ndahen né dy pako
litologjike. T& dyja pakot takohen vetém né prerjet e plota, pa pushim stratigrafik.
Pakua e paré, me gélqerore argjilore, argjila dhe trepele e apeka t€ ndérthurura mé
strall t& shumta me ngjyré gri té errét né t& zezé. Kjo pako né praktikén e kérkimeve
gieologjike njihet si pako e poshtme stérrallore. Pako e dyté, e gélqeroreve gri
kristaline mé gélgerore né shtresén e meséme, me shtresé té rrallé té trashé té cilét
ndérthuren nga rreshpe argjilore e stralle t& rralla. Trashé&sia e kétyre depozitimeve
arrin deri né 250 m.

Jurasiku i sipérm — J3
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Daljet sipérfaqésore vérehen né té gjitha vendet ku del edhe Jurasiku i mesém. Kéto
depozitime né& pjesén e poshtme té tyre pérfagésohen nga pakua e sipérme sterrallore
dhe né pjesén e sipérme nga pakua e gélgeroreve mé pamje porcelani.

Né& pakon e paré mbizotérojné strallet t& ndérthurur me gélqerore mergelor pllakor e
gélqeror argjilore por edhe trepele e apoka.

Pakua e gélgeroreve porcelanike pérfag&sohet nga shtresa gélqeroresh pelitomorfe me
ngjyré t€ bardhé, me pamje porcelani qé ndérthuren me shtresa té rralla strallesh e
ndonjé shtresé gélgerori coprizore. Trashésia e kétyre depozitimeve varion deri né 250
m.

Me kéto depozitime lidhen edhe 1éndét minerale si trepelet e apokat por edhe strallet
mé ngjyra t€ ndryshme q€ jan& grumbulluar e pérdorur mé paré nga ish ndérmarrjet
artistike si guré zbukurimi né unaza, varése, ornamente etj.

Kretaku i Poshtém- Cr,

Kéto depozitime dalin né t€ gjitha strukturat antiklinale t& nénzonés gendrore, pérgjaté
strukturave antiklinale gendrore t& Kurveleshit, Fushé Bardhé-Kaparjel si dhe p&rgjaté
strukturave antiklinale t& Lunxhéri.

NE pjesén e poshtme ato pérfagésohen nga gélqerore porcelanike shtresé holle e
shtresé mesém, me ndérthurje shtresash e thjerrézash silicore. Mbi gélqeroret
porcelanike vijon pakua e gélqeroreve argjilore q& ndértohet nga gélgerore argjilore e
mergelore q& ndérthuren me rreshpe argjilore, mergelore dhe shtresa t&¢ holla
silicoresh. Sasia e silicoreve shtohet né& pjesén mé té sipérme.

Argjilizimi i prerjes shprehet gjaté shtrishmérisé me zhvillim t&8 dukshém e
karakteristike t& bimésis€. Trashésia e kétyre depozitimeve nga peréndimi né lindje
Tritet.

Kretaku i Sipérm- Cr;

Depozitimet e Kretakut t& Sipérm zéné sipérfage mé té madhe krahasuar me
depozitimet e pérshkruara mé lart. Ato dalin pérgjaté malit & Gjere, maleve t&
Kurveleshit.
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Figura 1.3.2.3.2: Gélgeroré argjiloré, gélgeroré porcelanik, gélgeroré dhe silicoré (Crl) né rajonin

Kolonjé.

Né pérgjithési kéto si depozitime karbonatike kang karakteristika té njéjta.

Pjesa e poshtme e Kretakut té sipérm pérfagésohet nga gélqerore shtresore
pelitomorfe, gélqerore argjilore shtreséhollé deri pllakor me thjerréza e konkrecione
stralli e mé rralle gélqerore kristaline.

Né disa prerje vérehet edhe njé pako gélgerorésh shtres€hollé ngjyré rozé dhe nén ta
njé horizont i hollé rreshpesh bituminoze.

Mé sipér, vérehet njé pako mé gélgerore pelitomorfe, ndérthurur mé gélgerore
fosfatike pllakor e petézore ngjyre hiri né kafe, shiresa fosfatike ngjyré kafe mée té
errét, si dhe strralle fosfatike e jo fosfatike. Kjo trashési karbonato — fosfato - silicore
ka qené objekt i kérkim — zbulimit t& mineralit fosfatik. N& Qarkun e Gjirokastrés jané
zbuluar disa vendburime fosforitesh si dhe pér njé kohé t& gjaté jané shfrytézuar né
minierat e Fushé Bardhés.

Niveli mé& i sipérm i prerjes kretake pérfaqésohet nga gélgerore ngjyré hiri
shtresétrashé e masive si dhe gélgerore organogjeno-copézore ndérthurur me shtresa
t¢ holla gélqgerorésh pelitomorfe t€ bardhe.

Trashésia e depozitimeve t& Kretakut t& sipérm arrin deri né 450 m.

Paleoceni - Pg,
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Kéto depozitime, daljet mé t&¢ médha i kané né Lunxhéri. Duken né formén e njé rripi
t€ ngushté q& formon edhe reliev pozitiv né sipérfage duke rrethuar strukturat
antiklinale.

Pérfaq€sohen nga gélqerore shtresé trashé dhe gélgerore organogjeno — copézor masiv
t€& ndérthurur mé gélgerore mikrokokrrizor. Midis tyre vérehen konkrecione stralli. N&
disa struktura vérehen horizonte vithises t& cilét mé t& qarté jang n& luginén e pérroit
t€ Grapshit deri né qafé t¢ Muzines. Trashésia e kétyre depozitimeve arrin deri né
200m.

Eoceni — Pg»

Ké&to depozitime fushé pérhapjen mé t&€ madhe e kané né strukturat antiklinale lindore
duke mbuluar gjithé vargmalet Shéndelli — Lunxhéri — Bureto. Dalin né formé rripi,
pérgjaté gjithé malit t&¢ Gjeré nga Koshovica deri né Mashkullore. N& t& gjitha
strukturat karbonatike kéto depozitime marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe
zhytjeve periklinale.

Né pjesén e poshtme t€ prerjes pérfaqésohen nga gélgerore organogjeno ~ copézor
dhe gélqerore kryesisht mikritik pllakor me p&rmbajtje materiali argjilor e mergelor
q€ rritet n€ ményré graduale deri n& dysheme té pakos mergelore kalimtare. N& pjesén
e sip€rme mbizotérojné gélqerorét shtresore e pllakore me ngjyra q& ndryshojné nga e
bardha né gri e né& ngjyré krem dhe rozé.

NEé disa vende si né Kurvelesh, etj. nga popullsia vendase, né kété pjesé t& prerjes,
Jjan€ hapur mademe shfrytézimi pér guré ndértimi, kapaké shtrimi, rrasa mbulimi etj.

Formacioni flishoro

Kéto formacione jan& karakteristike p&r zonat Jonike fillojné me pakon mergelore
kalimtare t&¢ Oligocenit t&€ poshtém e vazhdojné deri né Burdigalian Ato pérhapen
kryesisht né luginat sinklinale t& Drinosit dhe pjesérisht né luginat e brendshme té
vargmaleve Zhulat etj. dhe ndértojné anét e brezave sinklinal e t& Drinosit.

Oligoceni i poshtém — Pg;'

Depozitimet e Oligocenit t€ poshtém vendosen normalisht mbi gélgeroret e Eocenit.
Kalimi pér né depozitimet flishore béhet népérmjet pakos mergelore kalimtare e né&
pérgjithési pér gjithé zonén ruhen karakteristika t& njéjta litologjike ku dallohen:
]?akua mergelore kalimtare; Pakua e flishit ritém hollé argjilo — ranore.

Pakua mergelore kalimtare né pjesén e poshtme pérfaqésohet nga mergele shtresé
holle t& ndérthurur me shtresa gélgerori pelitomorf mé trashési 5 — 10 cm dhe
gélqerore coprizore. N& pjesén e sipérme vérchen argjila mergelore e shtresa
gélgeroresh si dhe argjila e mergele masive me ngjyré t& kaltér rrallé me ndonjé
shtresé gélqerori. Trashésia e pakos mergelore kalimtare luhatet nga 20 deri 35 m.
Pakua mergelore kalimtare &shté horizonti [ vetém nafte - gaz mbajtés né karbonatet e
zonés Jonike. me shfagjen e ndérshtresave t& para ranore té cilat dora — dorés fitojné
ritmizimin q& karakterizojné flishin dhe fillon pakua e flishit ritém holl¢ argjilo —
ranore.
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Figura 1.3.2.3.3: Gélqerore biomikritiké dhe turbiditik {Pgy) né rajonin Lazarat,

Pakua e flishit t& hollé pérfagésohet nga ndérthurje ritmike t& shtresave ranore,
alevrolitore e argjilore me predominim t& komponentit argjilore. Kéto depozitime, né
shtrirje, pésojné ndryshime té theksuara litologjike, késhtu né shtrirjen e strukturave
gjeologjike t& nénzonés lindore (8 Beratit) dhe n& krahun lindor & strukturés
antiklinale t& malit t& Gjeré mbi pakon mergelore kalimtare vendoset njé trashési e
flishit t& holl& argjilo — ranore né tavan té cilit takohet pothuajse kudo njé horizont
vithises, mbi té cilin prerja béhet mjaft e ashpér me praniné e konglomerateve dhe t&
horizonteve vithises nén ujore si dhe ranoreve shtresétrashé. Trashésia e depozitimeve
té Oligocenit t& poshtém &shté rreth 1750 m né prerjen e Kélcyrés, por ato kané si
karakteristiké zvogélimin nga lindja né peréndim dhe nga jugu né veri.

Oligoceni i mesém Pg;"

Kéto depozitime vérehen népér lugina e sinklinale, né kété harté dalin né formé €
stérgjatur, dalin né krahun lindor t€ luginés sé Drinosit.

NE& kéto territore, depozitimet e Oligocenit t&¢ mesém vendosen normalisht mbi ato t&
Oligocenit t& poshtém, por pésojné ndryshime litologjike nga lindja né peréndim.

Késhtu, né brezin sinklinal t& Pérmetit, prerja pérfagésohet nga flish argjilo —
alevrolito — ranore me predominim t& komponentit ranore si dhe ndeshen vithisje nén
ujore dhe paketa ranoresh shtresé trashé deri masiv (pretja e Kglcyrés). N€ sinklinalin
e Memaliaj prerja &shté mé ritmike ku vérehen paketa t€ flishit t& hollé argjilor q&
ndérthuret me paketén e flishit me ritém t&€ mesém ranoro — argjilo — alevrolitor.
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Trashé&sia e kétyre depozitimeve arrin deri né 700 m.

[, N R i g4
Figura 1.3.2.3.4: Flish argjilo-alevrolito-ranor me horizonte vidhisés dhe ofistolite gélgerorésh (Pgl-
3) né rajonin Gjirokastér.

Oligoceni i sipérm - Pgs’

Kéto depozitime kané pérhapje té kufizuar, marrin pjesé né ndértimin e vargjeve
sinklinale dhe vazhdimeve veriore t& nénzonave t& Beratit e Kurveleshit.

Né vargun sinklinal t¢ Memaliaj e mé né€ peréndim vérehet prania e bollshme e
shtresave t€ gélqeroréve biomikritik, kéto shtresa gélgerorésh né tavan pérgjithésisht
kalojné gradualisht né mergele argjilore. Pjesa e sipérme e prerjes predominohet nga
ranorét t€ cilét hera herés kalojné né ranore masiv. Trashésia e kétyre depozitimeve né
vazhdimin verior t& nén zonés tektonike t& Kurveleshit paraqitet e reduktuar dhe
pérfagésohen nga flish argjilor.

Akuitaniani — N ;’“ . ‘

Kéto depozitime dalin né sinklinalin e Memaliajt dhe sinklinalin e Drinosit. M& né jug
takohen né luginén e Drinosit e gjaté gjithé zonés sé Lunxhérisé si krah i sinklinalin t&
Drinosit.

Né luginén e Drinosit, prerja krahas intervaleve qé pérbéhen nga ndérthurje argjilo —
alevrolito — ranore ka edhe intervale prej disa metrash t& pérberé nga shtresa mé té
trasha ranoresh deri sa prerja b&het e gjitha mé ranore masiv.

Burdigaliani — N,
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Pérfagésohen nga mergele masive e argjila mergelore ndérthurur me shtresa argjilash
karbonatike dhe ndérshtresa gélgerorésh organogjeno- detritore qe here-here jané
litotamnike. Shkémbinjté mergelore kané ngjyré hiri té zbardhur mé thyerje guaskore,
shtresézim t& paqarté dhe ndashméri shukore ose |€vozhgure. Takohen edhe mergele
me shtresézim t& imét sidomos kur pérmbajn& material alevrolitik. Argjilat jané mé
ngjyré gri né té kaltért, shpesh paragiten alevrolitore né trajtén e paketave mé trashési
3-5 m. Geélgeroret kané ngjyré hiri t& zbardhur, gélqerorét argjilore € mergelore
takohen n& ndérshtresa gjer 0.5 m té trasha, jané kryesisht organogjeno - detritore
zakonisht foraminiferike e litotamnike.

Trashésia e depozitimeve mergelore té Burdigalianit, né ndryshim nga ato flish-
flishoidale, pérgjithésisht rritet nga Lindja n&é Peréndim.

. . 2
Langiani - N 2

Né harté kéto depozitime kané pamjen e brezave shumé t& ngushte duke shogéruar
depozitimet e Burdigalianit té cilat dallohen né terren pér shkak té mbizotérimit t&
mergeléve. Rénia monoklinale nga lindja ka kushtézuar krijimin e kuesteve dhe té
kreshtave monoklinale.

Litologjikisht pérfagésohen nga ndérthurje paketash mergelore, argjilore-mergelore
dhe shtresave té ranoreve e gélgeroréve biokllastike. Mergelét takohen kryesisht né
pjesén e poshtme té prerjes, mé lart¢ ato bé&hen argjila mergelore e argjila. Mergelét
kané ngjyré gri té zbardhur, shpesh shtresore ku alternohen mé alevrolit ose ranore né
tavan e dysheme dhe né trajten e paketave e pakove masive, trashésité e t€ ciléve
arrijné deri né 7-8 m. Argjilat kané ngjyré gri deri gri & erret dhe ndértim guaskor.
Ranoret paragiten mé ngjyré gri t& zverdhur deri kafe, shpesh ata formojné paketa mé
trashési 3-4 m mé ndérthurje shtresash té holla alevrolitike t€ cilat pérmbajné |Endé
bimore & qymyrézuar. Gélgeroret kan& ngjyre gri né bezhé, trashésia e gjithé kétyre
depozitimeve éshté 250-300 m.

Kéto argjila shfrytézohen prej njé kohé t& gjaté nga fabrika e tullave Vasjar. Pakua
produktive ka trash&si 155 m, si dysheme e saj shérben njé ranor mé trashési 1,5 m
ndérsa si tavan ndérthurjet e shpeshta (€ shtresave ranore.

Formacioni Mollasik

Mbas depozitimeve té Burdigalianit dhe Langianit, fillojné& t& ndryshojné pérbérjet e
formacioneve, ¢cka duket mé pakésimin e mergeleve dhe mbizotérimin e argjilave,
duke dalluar dy formacione ndérshkémbore q& mé paré jané ndaré né formacionin
para mollasik dhe mollasik. Kéto ndryshime duhet té lidhen mé evolucionin né
zhvillimin paleotektonik t& brezave strukturore gjaté e para shekullit ¢ Burdigalianit.
Kéto formacione né pérgjithési mbushin gendrat e sinklinaleve si né Memaliaj ashtu
edhe né sinklinalin e Lekelit e Drinosit. Pérhapjen mé té€ madhe e kané né sinklinalin e
Memaliaj, brénda kétyre depozitimeve jan& formuar edhe shiresat e qymyr gurit.
Gjithé kjo trashési depozitimesh éshté béré objekt studimi, kérkimi e zbulimi e pastaj
shfrytézimi pér qymyre e argjila, me njé volum shumé t€ madh shpimesh gjeologjike
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€ punimesh minerare 1€ minierés pér njé kohé t€ gjaté n& vendburimin e qymyreve
Memaliaj.

i Iy 2
Seravaliani - Ni°s

Kéto depozitime ndértojné té dy krahét e sinklinalit Memaliaj, krahu peréndimor éshté
mé i zhvilluar ndérsa krahu lindor pér efekte t& tektonikes mbihypése shfaget mé pak
e del mé i reduktuar. Dalin gjithashtu edhe né sinklinalin Lek&l-Drinos. Pérfagésohen
kryesisht nga alternime ndérmjet ranoreve gé mbizotérojné né prerje, mé argjila e mé
lineza e shtresa gélqeroresh litotamnike. Kufijté e késaj moshg, né sinklinalin e
Memaliaj pérkojné me suitén ranore deri ku fillojné t& shfagen shtresat e para té
qymyrit. Ranoret paraqiten mikrokokrrizor, kokrrizmesém dhe rrallé kokrrizmadh e
konglomeratike. Ata kané ngjyre hiri né té verdhe deri né kafe t& kuqgérremté e
trashé&si 3-10 m. Shtresat argjilore midis ranoreve kané trashési mé t& vogla, jané
alevrolitike me ngjyré gri té errét. Brenda argjilave dallohet shumé& mikrofaune e
makrofaune duke formuar shtresa faunistike si stome ostreash ose litotamnie.

Formacioni i depozitimeve kuaternare

Depozitimet e kuaternarit kané pérhapje mé t& gjeré né luginén e lumit Drinos, duke
pérfaqésuar disa tip gjenetike si kontinentale (deluvione, proluvione, koluvione) ashtu
edhe tip gjenetike t& pérziera si aluvialo-proluviale etj.

Pleistocen-Holoceni - Op-h

Depozitimet e seksioneve Pleistocen - Holocen jané dhéné té pandara. Ato
pérfagésohen nga depozitime aluviale qé ndértojné pjesén akumulative t& tarracave
mbizallishtore t& lumi Drinos por edhe atyre mé t& vegjél si dhe nga depozitime t&
fundit té shpatit, formime proluviale, deluviale e aluviale, t& pérziera etj.

Aluvionet jang t€ g¢imentuara mire nga léndé ranoro-karbonatike. Trashésia e
konglomerateve té tarracés sé paré ndryshon né& varési t& formés sé luginés nga disa
metra deri n& 40-50 m. Aluvionet q& ndértojné tarracén e dyté, té treté, t& katért, dhe
t€ pest&, kané trashé&si nga | metér deri né 10-12 m.



Figura 1.3.2.3.5: Depozitime te persiera aluviale-proluviale: réra,chavore,alevrite (Qp-h) né rom'n
Dhoksar.

Depozitimet proluviale ndértojné konuset e vjetra t& derdhjes s& pérrenjve dhe kané
pérhapje né mali i Bardhé, Erind. Trashésia e tyre arrin deri né 50-80 m dhe vendosen
heré mbi shkémbinjté rrénjésore e heré mbi ata aluviale. Pérbéhen nga konglomerat e
zhavorre & padiferencuar. Pérfaqésohen nga popla e copa shkémbinjsh karbonatike,
ndonjéheré & ¢imentuar nga njé mase argjilore mé& ngjyre té kuge. Ky material
pérdoret pér shtrimin e rrugéve né zonat ku del.

Depozitimet e fundit t& shpateve, takohen né shpatet e maleve gélqerore si né€ Labove,
etj. dhe pérfagésohen nga brekgie shpatore, ngandonjéheré me trashési té madhe. Kéto
depozitime pérbehen nga cakéll gélqeroresh dhe ranoresh i ¢imentuar né té cilat
shpesh heré vihet re dhe njé faré shtresézimi n€ drejtim t€ relievit. Shpesh kéto
transportohen nga ujérat né largési t& vogél dhe vendosen mbi flishet. N& keté kontakt
dalin edhe disa nga burimet ujore si né Erind etj.

Holoceni — Oh

Jang depozitimet mé & reja, shtrihen gjaté shtratit e né t& dy anét e lumenjve Vjos€ e
Drinos. Takohet tipi gjenetik i depozitimeve aluviale, proluviale ¢ koluviale. Pérhapen
gjerésisht edhe né t& dy anét e lumit Drinios. Ato formojné depozitimet e tarracave t&
shtratit, si dhe depozitimet e sotme té shtratit. Pérbéhen nga grumbullime poplash,
zajesh e zhavorri qé shpesh jané t& ¢imentuara e t& kthyera né konglomerat. Kéto
depozitime kané qené dhe jané object shfrytézimi i materialeve inerte. Ato kané
trash&si nga disa metra deri né 20-30 m, t& vendosura po mbi depozitimet aluviale t&
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Pleistocenit, t& pérfaqésuara kryesisht nga zhavorre. Gjithé trashésia e depozitimeve
aluviale né luginén e lumit Drinos deri 80m. Ato jan# shtresa uj& mbajtése dhe mé
potencial shumé té madh ujédhénés. Buduku nga merr uji Gjirokastra p.sh.ka
kapacitet ujedhénés 100 litra/sek.

Tipi gjenetik i depozitimeve proluviale pérhapet gjerésisht si né zonat e ulta dhe né
zonat ¢ larta. Pérgjithésisht pérfagésojné depozitimet e formuara nga pérrenjté q&
derdhen né luginat e lumenjve kryesore e té pérrenjve q& pérshkojné zonat fushore.
Kryesisht ato jan& depozitimet t& sotme dhe kané formén e freskoreve deri né formén
¢ koneve t& rrjedhjeve. Trashésia e depozitimeve éshté 10-20 m.

Tipi gjenetik i depozitimeve t€ fundit t& shpatit (koluviale). Takohen né té gjitha
kémbét e shpateve t&€ kodrave dhe maleve, sidomos nga ato qé pérbehen nga terigjene
dhe flishore q& jané relativisht t& paqgéndrueshém ndaj agjenteve atmosferike.
Trashésia e tyre ndryshon né& varési té relievit.T¢é pérhapura jané edhe format eluviale
dhe deluviale t& vendosura né rrafshet malore dhe pothuajse né té gjitha shpatet ku
formojné tokat e bukés.
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Kufiri bashkiak sipas inventarit té Bashkisé
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8 Kufiri bashkiak sipas UNDP Albania/Projekti STAR

=!lmlmlmi
Vendbanime
Gjeologjia
G
,qn 4 ¢ Gh: Holocen.Depozitime aluviale:alevrite, réra, thavare,

; ’.: f| Qp-h: Pleistocen-Holocen.Depozitime te perziera aluviale-proluviale:
réra,zhavore,alevrite.

= N2-1s: Serravalian.Argjila,ranoré dhe gélgeroré litotamniké,

N2-1l; Langian.Argjila mergelore,arjila dhe ranoré.

| N1-1b: Burdigalian.Mergele, argjila mergelore,alevrolite dhe
“ gélgeroré litotamniké.

N1-1a: Akuitanian.Ranoré,alevrolité,argjila dhe konglomeraté.

o

7] pga2-3: Oligocen | Mesam.Flish argjilo-ranor me horizonte vidhisés dhe
Y konglomerata,

Pgl1-3: Oligocen 1 Pasht@m.Flish argjilo-alevrolito-ranor me horizonte vidhisés
dhe olistolite gélgerorésh,

et e
Pg2: Eocen.Gélgerore biomikritiké dhe turbiditika.

- Pgl: Paleocen. Kryesiht géigerore turbiditiké me horizonte vidhisés.

% Cr2: Gélgeroré shtresoré dhe pllakoré biomikritiké me globotrunkana,
gélqeroré turbiditike dhe silicoré.

75 Crl: Kretak i Poshtém. GElqeroré argjiloré, gélgeroré porcelanik, gélgeroré
W)&?ﬁ dhe silicora.

4 J3: Jurasik i Sipérm.Silicore,opoka e trepele,rreshpe argjilore dhe
3 gelgerore pllakore.

12: Jurasik i Mesem.Gélgeroréd me bivalvaré palegijiké,silicoré radiolaritike.

| 11: Jurasik i Poshtem.Gélgeroré te dolomitizuar,qélgeroré me silicore,
dolomitike,gélqeroré algoré, rreshpe mergelore me posidonia.

T: Triasik.Evaporite (gipse,anhidrite dhe kripéra).

T3: Triasik i Sipérm.Dolomite e gélgeroré dolomitika.

Kufij gjeologike

Kufi tektonik afrovertikal

————  Kufi tektonik mbihipés

[ Meter

Figura 1.3.2.3.6: Harta gjeologike né Bashkiné Gjirokastér,




1.3.3. Kushtet hidrogjeologjike

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqiperise” pér Qarkun
Gjirokastér t€ Institutit t€ Gjeologjisé t& Shqipéris& né Bashkiné Gjirokastér béhet
vlerésimi i burimeve ujore né bazé t& hartés s¢ akuifereve dhe vlerésimi i parametrave
hidrodinamiké dhe hidrokimiké t& ujérave néntokésore.

Bazuar ne sjelljen hidrogjeologjike formacionet gjeologjike klasifikohen ne kategorite
¢ meposhtme:

e Akuiferé mé porozitet ndérkokrrizor e ujépércjellshméri shumé té larté —t& larté

¢ Akuiferé mé porozitet ndérkokrrizor e ujépércjellshméri t& ulét-shumé té ulét

o Akuiferé mé porozitet poro/arje dhe ujépércjellshméri mesatare-té ulét

o Akuifer mé& porozitet ¢arje-karst mé ujémbajtje shumé t& ndryshueshme-shumé e
larté-e ulét

e Joakuifer mé porozitet t& pamjaftueshém pér té lejuar garkullimin e ujit
néntokésoré né sasi té shfrytézueshme.,

N& vijim klasifikohen formacionet e bashkisé Gjirokastér sipas karakteristikave t& tyre

hidrogjeologjike. (Burimi: Harta Hidrogjeologjike e Qarkut te Gjirokastér, Shkalla

1:100000, Sherbimi Gjeologjik Shqiptar).

1.3.3.1. Akuiferét mé porozitet nd&rkokrrizor (1& shkrifét) né qarkun e Gjrokastrés jané me
ujépércjellshméri shumé t& larté - 18 ulét,

Ato lidhen mé depozitimet Kuaternare aluviale formuar n shtretérit e lumenjve té tij
e tarracat e tyre lumore, dhe mé brekgit shpatore e materialin e trashé copé&zor.
Akuiferé mé ujépercjellshméri shumé t& larté —t& larté pérhapjen mé té madhe e kané
né lugingn e Drinosit, nga Kakavijé né deri prané Paleokastrés, né Gurin e Atos né
Pérmet, prané bashkimit t& Luftinjés me Vjosén. Akuiferét me ujépércjellshméri té
ulét kan& pérhapje né shpatin peréndimor t& Lunxheris&, né zon&n e Zagorisé etj.
Akuiferét e tipit t€ paré jan# t& pasur me resurse ujore néntokésore, dhe shérbejné pér
furnizim mé ujé t& pijsh&m t& bashkive Gjirokastér, Pérmet dhe t& disa komunave. Ato
kané lidhje hidraulike t& mira mé lumenjté qé i ushqejné dhe shfrytézohen mé shpime,
prurjet € t€ cilave vardojné nga 5 né 110 I/s. Vetité fiziko-kimike té tyre n& pérgjithési
jané t& mira dhe plotésojné standartin e p&rdorimit pér furnizim mée ujé t& pijshém.

Akuiferi ndérkokrrizor i Drinosit ’

Akuiferi shtrihet ng luginén e Drinosit dhe kryesisht né fushén e Dropullit. N& anén
jugore akuiferi &shté i gjeré, i formuar miré dhe ka gjerési rreth 4-5 km, ndérsa né
anén veriore ai ngushtohet shumé. Akuiferi pérfaqéson njé depresion t&¢ mbushur mé
depozitime Kuaternare kryesisht zhavorre, zhure dhe réra produkt i materialit té
ngurté aluvial q& ka sjellé lumi i Drinosit. Né kété akuifer horizonti kryesor
ujémbajtés pérfaqésohet nga depozitimet e zhavorreve t&¢ Kuaternarit, té cilat kané
ndértim dy ose mé shumé shtresor qé kané lidhje t& mira hidraulike me njéra tjetrén
dhe mé ujérat sipérfaqésor. Trashésia e shtresés zhavorrore varion nga 3.5m deri né
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45-50 m. Gjerésia e saj &shté rreth 2 km dhe gjatésia rreth 10 km. Trashésia mé e
madhe e késaj shtrese éshié né sektorét Buduk e Kordhos, ndérsa trashésia mé té
voggl éshté takuar né té djathté té rrugés Jorgucat-Gling.

Shtresa ujémbajtése ka tregues t&€ miré hidrauliké, koefigenti i filtrimit luhatet né
vlerat nga 28.2 m/dité deri né 800 m/dité. Shpimet e kryera né zonén e Budukut kané
prurje respektivisht nga 40 I/sek secili dhe shfrytézohen pér furnizimin e qytetit mé
ujé t& pijshém q& nga viti 1985. Mbulesa e akuiferit &hté e ndértuar nga suargjila,
argjila réra dhe suréra me trashési nga 0.5-3 m deri né 30.5 m.Nga piképamja
hidrodinamike ujérat né kété akuifer jané mé nive! t& liré. Ujérat néntokésoré kané
veti t& mira fiziko-kimike. Fortésia e pérgjithshme e tyre varion nga 5.7 deri né 24.4
dH dhe mineralizimi i pérgjithshém nga 190 deri né 700 mg/l. Tipi hidrokimik i ujit
&shté hidrokarbonat-kalciumi.

1.3.3.2. Akuiferé mé porozitet ndérkokrrizor dbe ujéperciellshméri 1€ ulét —shumé té ulét,

Ky akuifer lidhet mé depozitimet Kuaternare t& Pleistocen-Holocenit Qp-h,
depozitime t& pérziera aluvialeproluviale; réra, zhavorre, alevrite. Ka pérhapje
relativisht t& vogél, kryesisht pérgjaté brigjeve t& pérrenjve dhe rréze shpateve té
maleve. Shtresén ujémbajtése té kétyre depozitimeve e pérbéjné zaje e réra mé
dimensione té ndryshme. Ujémbajtja e kétij akuiferi &shté relativisht e vogél dhe e
ndryshueshme. Né kété akuifer shfrytézimi i resurseve ujore béhet vetém me ane €
burimeve natyrore.Lévizja dhe drenimi i ujérave néntokésore béhet gjithmoné né
drejtimin e pérrenjve prej & cilave kéto depozitime pérshkohen. Vetité fiziko-kimike
t& ujérave jané t& mira,ato jané t&€ émbél e mé fortési t€ ulét.

1.3.3.3. Akuiferét mé porozitet poro/carje dhe ujépércjellshméri mesatare-t& ulét

Akuiferét mé porozitet poro-garje mé ujépércjelishméri mesatare-té ulét lidhen me
depozitimet mollasike argjila,ranoré e konglomerate t€ neogjenit. Né qarkun e
Gjirokastrés ato takohen né qytetin e Memaliajt,pra né peréndim t€ pérroit té Luftinjés
dhe né formé njollash né anén e djathté té luginés sé€ Drinosit. Kéto depozitime
pérfagésohen nga konglomerate e ranoré, té cilat ndahen né pako t€ vecanta mé
trashési té ndryshme,gé shtrihen njéra mbi tjetrgn né formé t€ parregullt dhe
ndérpriten nga njé rrjet i dendur rrékesh e pérrenjsh mé skarpata dhe prerje erozionale
t&¢ ndryshme té cilat ndihmojné shumé daljen e ujérave néntokésore né sipérfaqe.
Drenimi i ujérave t€ kétij gkuiferi né sipérfage béhet me ang té burimeve natyrore,
Burimet jané zbrités dhe kané karakter ndérshtresor ¢arjesh,ato ndjekin shtresézimin
dhe kontaktet e pakove me pérbérje litologjike t& ndryshme.

1.3.3.4. Akuiferét mé porozitet ¢arje-karst mé vjgmbaijtje shumé té ndryshueshme- shumé e
larté-e ulét

Akuiferét e caré e karstiké me ujépércjellshméri q& ndryshon né kufij shumé & gjerg,
vende-vende mé vlera shumé 1 larta t& saj, lidhen mé& shkémbinjté karbonatiké &
Triasikut t& Sipérm, Jurasikut, Kretakut, Paleocenit dhe Eocenit. N& kéta akuiferé
fenomeni i karstit &shté i larmishém e shumé i zhvilluar. Né zonat karstike koeficienti
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mesatar i infiltrimit t& dobish&ém shkon deri né 0.6. Sasité mé t8 médha t& resurseve
ujore néntokésore drenojné kryesisht né kuota t€ ulta mé burime sipérfagésore. Zonat
e drenimit jané luginat € lumenjve, si né kontakte mé depozitimet flishore. Burimet
kané prurje mesatare té ndryshme,nga shumé t& ulét deri né rrerth 7 m*/s (burimet e
Kélcyrés). Ujérat néntokésore né kéto akuiferé kang cilési t&¢ miré dhe pérdoren
gjerésisht edhe pér furnizim mé ujé t& pijshém. Nga kéta akuiferg furnizohet pjesérisht
me ujé t& pijshém qyteti i Gjirokastrés, Pérmetit, Libohovés e komunitete t& tjera mé
t€ vegjél. Njé pjesé e kétyre resurseve pérdoren edhe né bujgési e industri. Burimet
karstike kané njé kontribut t& réndésishém né furnizimin e rrjedhés ujore sipérfaqésore
né stinét e thata. Shtimi e resurseve té reja ujore t& shfrytézueshme duhet t& kérkohet
né akuiferét ku sistemi karstik &sht& i zhvilluar edhe nén zonén e drenimit.

Akuiferi karstik i Malit Gjeré (ana lindore)

Né qarkun e Gjirokastrés pérfshihet ana lindore e kétij akuiferi g¢ ka pérmasa né
gjatési né€ kurrizore rreth 46 km dhe gjerési mesatare 5 km. Ana lindore e kétij
akuiferi, q¢ pérkon edhe mé krahun lindor t& antiklinalit, ka rénie graduale drejt
luginés sé Drinosit mé k&nd 15 deri 30°. Akuiferi ndértohet nga formacione
karbonatike mé veti t& mira kolektoré si dolomitét e Triasikut té& sipgrm T3, gélqerorét
Jurasikut t& poshtém J;, Kretakut té sipérm Cr; dhe Paleocen-Eocenit Pg, Pg..

Né akuifer burimet kané prurje t€ ndryshme, nga shumé té vegjél, 0.01 /s, g&
pérgendrohen né kuotat e larta t& masivit karbonatik t& Malit t& Gjeré deri né burime
me prurje t& médha, deri né 10 m¥/s. Mjaft prej kétyre burimeve jané té pérkohsh&m,
ato shterojné né periudhén e thaté. Né kété krah té akuiferit burimi me prurje mé té
madhe &shté burimi i Viroit.

Ky burim drenon né sipérfage né kuotén 195 m mbi nivelin e detit, n& kontaktin e
gélqeroréve t& Paleocen — Eocenit mé flishin argjilor t& Oligocenit t& poshtém. Ky
nivel pérfagéson pikén mé t€ ulet t& daljes sé gélqeroréve né sipérfage.

Jetégjatésia e burimit &shté rreth 9 muaj né vit. Prurja maksimale e tij arrin né mbi
10m*/sek, prurja mesatare reth 3m*/sek. N& muajt e verés niveli i burimit ulet deri sa
ai nuk drenon né sipérfage (burimit i pérkohshém).

Shpella karstike e Skotinisé zhvillohet né gélgerorét e Paleocen-Eocenit me forma t&”
zgjatur nga juglindja né veriperéndim. Hyrja e shpellés &shté né kuotén 210 m mbi
nivelin e detit, gjatésia |1 13m dhe gjerésia 5Sm né hyrje deri 50m né pjesén fundore t&
saj. N& mesin e shpellés formohet ligeni natyror me p&rmasa 35x15m dhe thellési
maksimale deri 40m. Ky ligen ka ujé gjaté gjithé vitit. Eshté burim tipik i
pérkohshém.

Ai drenon ng sipérfage vetém né& periudha mé reshje t& shumta ku niveli i ligenit
ngrihet deri sa uji del nga gryka e shpellés né form& burimi karstik mé prurje disa
m>/sek. Niveli minimal i ujit n€ shpell€ ulet deri né 184 m mbi nivelin e detit.
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Figura 1.3.3.4.1: Prerje hidrogjeologjike e akuiferit karstik Mali i Gjeré (Bistricé-Drinos).
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Figura 1.3.3.4.2: Pamje e burimit 1¢ Viroit né niomentit kur ndérpret furnizimin e ligenit mé wjé.

Temperatura e burimeve luhatet nga 8-9°C deri 12-13°C.Mineralizimi i pérgjithshém

géshté i ulét, ai luhatet nga 175 mg/l deri né 250mg/l. Né t& gjitha ujérat e burimeve
karstike mbizotéron fortgsia karbonate, ku kripérat e ka ndérpreré depozitimet
karbonatike t& paleogenit dhe kretakut. Sipas pérmbajtjes sé joneve t€ tretura né sasi
mbi 20% ekuivalent ujérat néntokésore t& kétij masivi i pérkasin tipit t& ujérave
hidrokarbonat — kalciumi. Drejtimi kryesor i lévizjes s& ujérave néntokésore ka
drejtimin peréndimor.

Takohet né vargun sinklinal t&¢ Pérmetit,né vargun sinklinal t& Memaliajt dhe disa
rrudhosje flishore vihen re dhe né& Libohové e Saraqinishté. Ndértohet nga;
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Depozitime té€ Oligocenit,Eocenit t¢ mesém e shumé pak nga evaporitet e Permo-
Triasit. Depozitimet e Oligocenit t& sipgrm-Pg;’, takohen mé& shumé né pjesén lindore
té¢ akuiferit, n& vargun sinklinal t& Pérmetit dhe pérfagésohen nga flish argjilo-
alevrolito-ranoré mé ranoré masive,vidhisje nénujore dhe mé rralle shtresa
gélgerorésh, mé né peréndim duke filluar nga vargu sinklinal i Memaliajt vérehet
prania e bollshme e gélgeroréve biomikritiké.

Depozitimet e Oligocenit té mesém-Pg;’, pérfagésohen nga ndérthutje ranoro-
argjilore, argjilo-alevrolitoranoré mé horizonte vidhisés dhe konglomerate. Né&
pérgjithési kéto depozitime vijojné normalisht mbi ato t& Oligocenit t& poshtém-Pg;'
qé pérfagésohen nga flish argjilo-alevrolito-ranoré me horizonte vidhisése dhe
olistolite gélgerorésh kavernoze, si dhe konglomerate.

Depozitime t& Eocenit - flish argjilo-alevrolitor mé ranoré dhe ranoro-argjilor me
mergele, gélgeroré,ranor dhe konglomerate. Me kété akuifer lidhet dalja e disa
burimeve me prurje Q=0.1-0.5 I/sek deri me prurje mé té madhe Q=2-9-25 I/sek.
Burimet kané regjim t& ndryshueshém, ku prurja e tyre gjaté periudhés ujépakét
pakésohet shumé duke béré q& t€ pérkeqésohet furnizimi mé ujé té€ pijshém i
popullsisé né kété periudhé. Duhet theksuar s& pavarésisht s& kéto burime dalin né
kéto akuifer,burimi i ushqimit t& tyre béhet nga gélqerorét. Ujérat néntokésore té
kétyre formacioneve kané veti t& mira fiziko-kimike. Ato jané pa eré, pa shije, pa
ngjyré, transparent. Kané pérbérje té mire kimike. Mineralizimi i pérgjithshém varion
Mp=0.2417-0.2431-0.1379 mg/l, fortésia e pérgjithshme varion Fp=7.98-8.120
giermane, pH=7.67-7.7. Uji &sht& i tipit hidrokimik hidrokarbonat-kalciumi.

1.3.4. Makrozonimi — mikrozonimi sizmik

1.3.4.1, Hyrje

Megjith&se Shqipéria &sht& njé vend me sizmicitet n& masé té moderuar, shumé prej
qyteteve dhe zonave rurale t& saj shkretohen heré pas here nga térmete t€ ndryshme té
médha e mesatare (Mugo B. et al., 2000).

Si¢ &shté referuar né studimin “Seismicity, seismotectonics and seismic hazard
assessment in Albania” (Aliaj S. et al., 2010), né Shqipéri, vlerésimi i riskut sizmik
kryhet né njé ményré propabilistike, bazuar né& intensitetet e térmeteve té forta
histarike, té térmeteve t€ kétij shekulli, si dhe n& njé sintezé sizmotektonike.

Pércaktimi i zonave té burimit sizmik &shté nj& hap themelor né analizén
propablilistike té riskut t& térmeteve. Njé model kryesor i burimit t& sizmicitetit, ose i
ashtuquajturi model sizmogjenik, pér Shqipéringé pérshkruan shpérndarjen
hapésinore-kohore té térmeteve, duke pérdorur prova nga lista e térmeteve,
sizmotektonikat, shkarjet aktive dhe modelet gjeodinamike (Aliaj S. & Dushi E.,
2007).

Epigendrat e térmeteve jané pérgendruar mé sé shumti gjaté shkarjeve aktive ose
zonave t€ shkarjeve. Shkarjet aktive pérfaqésojné zona dobésie, “démtime” t& kores
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qé hapet periodikisht dhe krijon térmete. Prandaj identifikimi i shkarjeve aktive &shté
njé hap shumé i réndésishém né& analizén sizmotektonike, q& kérkon njé pércaktim t€
miré t& burimeve sizmike, qé jané shkarjet aktive gjaté s€ cilés ndosh térmeti. Shkarjet
aktive pérfagésohen né harta t& ndryshme pér Shqipérin&, si shkarjet aktive
neotektonike dhe ato sizmotektonike (Aliaj S. & Dushi E., 2007).
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Figura 1.3.3.4.3: Harta hidrogfeologjike né Bashkiné Gjirokastér,
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1.3.4.2. Lista e Térmeteve

Shqipéria, e karakterizuar nga sizmiciteti i cekét i kores, &sht& njé nga vendet mé
aktive sizmike n& Evropé (Aliaj & Dushi, 2007). Shpérndarja e sizmicitetit t& cekét né
Shqipéri sugjeron se aktiviteti sizmik &shté i lidhur me procese endogjenike g&
zhvillohen brenda kores s¢ tokés. Marrédhénia e ngushté ndérmjet térmeteve dhe
zonave té shkarjes aktive &sht€ provuar né shumé raste dhe pércakton potencialin
sizmik maksimal té pritur t& kétyre zonave {(Mugo et al., 2000). Térmetet mé t& forta
ndodhin né 3 breza sizmiké t& pércaktuar miré (fig.1.3.4.2.1) (Aliaj & Dushi, 2007):

LIRS

UGOSLAVI§

Fig 1.3.42.1. Epigendrat e térmeteve né Shqipéri me M25.0 pér shekullin e 200", Shénohen tre zonat
e dallueshme sizmike dhe pozicioni i Bashkisé Gjirokastér. (Burimi:Aliaj et al,, 2010).

[.Brezi térmetor bregdetar Jonian-Adriatik, né buzén lindore t& mikro-pllakés s&
Adrias me shtritje veriperéndim-juglindje.

[1. Brezi térmetor Peshkopi-Kor¢é me shtrirje veri-jug, dhe
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l1l. Brezi térmetor Elbasan-Dibér me shtritje veri-lindje Sizmiciteti i Shqipérisé
karakterizohet nga mikroaktivitet sizmik intensiv (1.0 <M <3.0), nga shumé térmete
té vogla (3.0 <M < 5.0), nga térmete t& rralla mesatare (5.0 < M <7.0) dhe nga
térmete té forta shumé t¢ rralla (M >7.0). Madhésia e térmeteve jepet né magnitudén e

valéve sipérfagésore Ms (Aliaj S. & Dushi E., 2007).

Bazuar kryesisht né regjistrimet historike dhe instrumentale t& stacioneve sizmike
jashté Shqipérisé, Harta ¢ Zonimi Sizmik t& vendit (n& shkallé 1: 500.000) &shté
hartuar nga Sulstarova et al. (1980). Kjo harté (Fig. 1.3.4.2.2) paraqet intensitetin e
pritshém pér kushte mesatare t& tokés pér 100 vitet e ardhshme, me njé normé

probabiliteti 70% (Mugo et al., 2000).
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Figura 1.3.4.2.2: Zonimi sizmik né Shqipéri né shkallén 1:500.000 (nga Sulstarova et al., 1980).
Shénohen e pozicioni i Bashkisé Gjirokastér.(Burimi: Mugo et al., 2000).

Disa informacion té detajuara né lidhje me sizmicitetin e vendit jané marré pas
ngritjes dhe funksionimit t& vazhdueshém t& ASN, qg& ka 13 stacione t& pajisura me
sizmografé me regjistrimi analog me periudhé t& shkurtér, me tre-komponentg, Té
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dhénat e kétij rrjeti kané hedhur drité sidomos né mikrotérmetet shqiptare, duke dhéné
prova té reja t€ aktivitetit edhe pér rajone t& cilat jang konsideruar mé paré si
sizmikisht "t& heshtura". (Mugo et al., 2000).
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Figura 1.3.4.2.3: Térmetet né Shqipéri ML23.0 pér periudhén 1976-1993 dhe stacionel e Rrjetit
Si=mologjik Shqiptar. Shénohen e pozicioni i Bashkisé Gjirokastér.(Burimi: Mugo B etal, 2000).

1.3.4.3. Struktura Neotektonike

S A

Né Shqipéri njihen katér njési & médha neotektonike, bazuar né sensin, intensitetin
dhe kronologjiné e lévizjeve vertikale (Aliaj S. & Dushi E., 2007):

e Njésia e Brendshme Alpine e ndikuar nga tektonikat zgjatuese t& post-Pliocenit.

o Njésia e Brendshme Alpine e ndikuar nga shtypja e para-Pliocenit.

e Sedimenti i trashé Peri-Adriatik, i ndikuar fortésisht nga shtypja e post-
Pliocenit.

o Kepi né bregdetin né detin Adriatik and Jon.

Gjeomorfologjia neotektonike e pjesés sé brendshme t& vendit ka njé vendosje Horst-

Graben pér shkak té shkarjes normale sé Pliocen-Kuaternarit, ndérsa né pjesén e

jashtme ajo &sht& malore, me pérjashtim té Depresionit Peri-Adriatik. Njésia e
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brendshme pérfshin terrenet né lindje t& zonés s¢ Krujés, ndérsa pjesa e jashtme
pérfshin terrenet e zonave & Krujés, Jonit dhe Sazanit. (Aliaj & Dushi, 2007).
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Figura 1.3.4.3.1: Harta ¢ zonimit neotektonik (Pliocen-Kuaternar) 1¢ Shqipéris¢ (nga Aligj, 2000a). Té
katér njésité e médha neotektonike njihen prej numrave né harté. 1-Njésia e brendshme; 2-Njésia e
Jashtme (02=sektorét e saj 1€ detit 1€ hapur), Kepi Peri-Adriatik (03 =sektori i tif né det té hapur), Kepi
'né det té hapur (04a=Platforma e Pulias, 04b=Baseni Shqiptar). Pjesh e pérpurme Orogenike
Shqiptare éshié ¢ preré dhe e zhvendosur nga jugu né veri, Ishulli i Otonit-Dhérnii, a), Gjiri | Ariut-
Duk(b), Veriu i Ishullit 1é Sazanit (c). dhe Gjiri i Drinit-Lezha (d) shkarjet horizontale. Sheénohen e

« pozicioni i Bashkisé Gjirokastér (Burimi: Aliaj & Dushi, 2007) .

1.3.4.4. Shkarjet Aktive

Né Orogjenin Shqiptar vihen re tre zona shkarjeje aktive gjatésore dhe dy zona aktive
térthore (figura 1.3.4.4.1) (Aliaj & Dushi, 2007).

e Zona e shkarjes sé strukturés Jon-Adriatik, me tendencé Jug-Veri deri né Veri-
Veri-Peréndim;

» Zona e shkarjes “Graben” Shkodér-Mat-Librazhd, me tendencé Veri-Peréndim;

e Zona e shkarjes Peshkopi-Kor¢é me tendencé Jug-Lindje;
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Zona ¢ shkarjes normale Shkodér-Tropojé me tendencé Veri-Lindje,
Zona e shkarjes normale Elbasan-Dibér, me tendencé Veri-Lindje.
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Figura 1.3.4.4.1. Harta e zonave té shkarjes aktive né Shqipéri (nga Aliaj, 2000b) Shénohen e pozicioni
i Bashkisé Gjirokastér (Burimi: Aliaj & Dushi, 2007).

1.3.4.5. Modelet pjeodinamike

Nga konsiderimet gjeologjike dhe gjeomorfologjike, Shqipéria mund té ndahet né dy *
fusha. E para, ajo e jashtme, pérmban pjesén peréndimore dhe jugperéndimore té

vendit. Njésia mé e réndésishme gjeologjike kétu &shté Depresioni Peri-Adriatik.

Sedimentet e Kuaternarit jané zhvilluar kétu né masé t&€ madhe, kryesisht n& pjesén

peréndimore bregdetare dhe pérgjaté sinklinaleve ulése t&¢ Mio-Pliocenit. Trashésia e

depozitave Quaternare pérgjaté Depresionit Peri-Adriatik variojné nga disa dhjetéra

deri né mé shumé se 150 m (Mugo et al., 2000). Né fush&m e jashtme boshti mesatar i

shtypjes éshté i drejtimit VL-JP (azimuti mesatar 2250), ndérsa né& fushén e



brendshme boshti mesatar i zgjerimit &shté i drejtimit VVP-JJL (azimuti mesatar
3400) (Aliaj & Dushi, 2007).
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Figura 1.3.4.5.1: Harta e shtypjes horizontale dhe akseve t¢ presionit né gfithé Egjeun dhe rajonet
pérreth. Akset e tensionit (¢ miratuara pér zonén ¢ burimt né det t¢ hapur 1€ Shqipérisé Jugore jané
shénuar si A3 (Burimi: http:'diss.rm.ingv.it )

Terreni qé shtrihet né lindje t& zonés s& Krujés dhe prapa zonés Krasté-Cukali, &shté
pjesé e fushés sé brendshme t& palosjes Alpine, e prekur nga regjimi i tensionit
zgjatues qé nga Plioceni. Pér shkak t& kétij regjimi jané krijuar basenet e reja té
ligeneve. Vargmalet u ngritén duke arritur lartési deri né 2000-2800 m, ndérsa
depresionet ndodhen né terrenet e uléta dhe kufizohen me njéra-tjetrén né buzét e tyre
me ¢arje normale (Mugo et al., 2000).

1.3.4.6. DGA., vlerat e Shpejtésisé dhe Zhvendosjes

Sipas studimit “Seismic zonation in Albania using a deterministic approach”, (B.
Mugo et al., 2000) vlerat DGA pér Shqipéring (figura. 1.3.4.6.1 a) jan€ né gamés e 68-
311 em/s®, Zona me vlera mé té médha éshté njé vend i vogél né jug t& Shqipérisé, né
kufi me Greqiné (DGA mbi 300 cm/s’). Zona e dyté mbulon 80% t& territorit shqiptar
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(DGA ndérmjet 150 dhe 300 cm/s?), Zona e treté (DGA ndérmjet 80 dhe 150 cm/s’)
gshté e shpémdarg né té gjithé territorin e Shqipérisé, nga veriu né jug. Zona e fundit
vazhdon né pjesén veriore t& Shqipérisé (DGA ndérmjet 40 dhe 80 cm/s?).

Vlerat e shpejtésisé (figura. 1.3.4.6.1 b) mund t& ndahet kryesisht né dy zona, e para
(V midis 15 dhe 27.1 cm/s?) mbulon shumicén e pjeséve jugore dhe juglindore t&
Shqipérisé dhe e dyta (V ndérmjet 8 dhe 15 cm/s®) mbulon shumicén e pjesés
qendrore dhe veriore t& vendit. Gjithashtu jané gjetur disa pika t& vogla me V
ndérmjet 4 dhe 8 cm/s, n& pjesén veriore t& Shqipérisé. Pér sa i pérket zhvendosjes
(fig 1.3.4.6.1 c), mund t& ndahet n& dy zona: nj& shumé né jug t& Shqipérisé, né pjesén
lindore dhe n& pjesén veriperéndimore (D n& mes t& 7 dhe 9.7 cm) dhe njé tjetér né mé
shumé se 80% té territori shqiptar (D né mes t& 3,5 dhe 7 cm).

1.3.4.7. Zonat sizmogjenike

Njihen dhjeté zona burimi sizmik né territorin shqiptar dhe rrethinat e saj. Parametrat
e zonave jané pérshkruar né figura. 1.3.4.7.1. Bashkia e Gjirokastres ndodhet ne
zonen Bregdeti Jonian (IC - lonian Coast) (Fig 1.3.4.7.2).

Sic eshte referuar ne studimin “Seismicity, seismotectonics and seismic hazard
assessment in Albania” (Aliaj S. et al., 2010), Bregdeti Jonian (lonian Coast-IC) eshte
nje zone bregdetare qe permban pre-Pliocene NW- duke ushtruar komprimim te
mirefillte te zonat e prekura, te cilat jane shkeputur nga goditje-rreshqitje. Kjo zone e
prekur eshte akoma aktive dhe sizmiogjenike. Termete te shumta te forta jane
regjistruar ne te, midis tyre permendim te meposhtmet: 358 Ms=6.6; 1153 Ms=6.6;
Prill 16, 1601 Ms= 6.6; Janar 1, 1674 Ms= 6.6; Prill 5, 1701 Ms= 6.6; Shkurt 20, 1743
Ms=7.0; Dhjetor 10, 1813 Ms=6.6; Qershor 19, 1823 Ms=6.6; Janar 19, 1833
Ms=6.6; Tetor 12, 1851 Ms=6.6; Janar 2, 1866 Ms=6.6; Dhjetor 4, 1866 Ms=6.6;
Shkurt 11, 1872 Ms=6.6; Qershor 14, 1893 Ms=6.6; Nentor 26, 1920 Ms=6.4
(Sulstarova et al., 2003).
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Figura 1.3.4.6.1: Vierat e parametrave té lévizje sé tokés: (a) Projekti i Pérshpejtimit 1 Tokés (b)
Shpejiésia (c) Zhvendosja. Shénohen e pozicioni | Bashkisé Gjirokastér (Burimi: Afiaj et af, 2010).

Studime mikrotektonike and mekanizma zgjidhes fokale te termeteve demonstrojne
ge zona e prekur Joniane eshte tani ne nje regjim komprimues me nje trend SW-NE
(Aliaj, 1988; Suistarova, 1986; Mugo, 1994). Termetet e ardhshme mund te ndodhin
ne zonen e prekur bregdetare Joniane me Mmax=7.0.
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1stituto Nazlonale di Geofisica & Vulcanologla '“'V'
he‘ Database of Individual Seismogenic Sources ™~ g
Seismicity parameters of Albania

Table §. Parnmeiers for the ten seismic source zones

Zone Name [ Code Zone Arca | Eanthquakes Bets Alpha M Rate of | Rate
(km?) used {No) : M>6 p.a. | demity
Ohuid- Korc, KO 3760 Ew) 144 3 69 |oons 13
Kukesi-Pobkopia, KPP 1450 BT 1.75 81| 69 0.0103 7.0
loaian Coaw, IC 6600 15 140 [ 7.0 0115 6.9
E“““‘"“‘[f:;‘;“ Teova, | o0 10 1.99 42| s |oower 6.3
[Periadriatic Lowland PL_|__ 7460 75 161 1d| 7.0 | 0.0458 6.1
Lezha-Ulgini, LU 5140 9 152 W) 72 0.m72 53
Skopje. SK 3300 3 208 3851 7.2 0.00913 kY]
| Shkoudra-Tropojz, ST 1570 i 1.9 778 69 0004138 37
Pcja+Prizreni, PP 1730 E; 300 18] oA 0.00173 1.0
Eastern Albanizn
Backar, EAB §7200 75 2.03F o075 63 00199 0.38

Notes: Shopje values adopicd from [22]. ~Rate demity™ s 10 times annual rie for M 26 per km?, Fxalope fined as

Figura 1.3.4.7.1: Tabela ¢ listave 1@ parametrave té dhjeté zonave é burimeve sizmike 1é Shqipérisé.
Zona e burimit né det 1¢ hapur e Shqipérisé Jugore bie né rajonin e quajtur BJ (Bregdeti Jonian) (nga
Aligj et al., 2004) (Burimi: hitp: /diss.rm.ingv.it ).

1.3.5. Peisazhi

Sipas Konventés Evropiane t€ Peisazhit (Konventa e Firences), peisazhi &shté
pércaktuar si njé zong, si¢ perceptohet nga njerézit, karakteri i t& cilés &shté rezultat i
veprimit dhe ndérveprimit té faktoréve natyroré dhe / ose njerézore. Ketu pérfshihen
ato natyrore-ekologjike edhe kulturore-ekonomike. Gjithashtu, né ndryshim té
vazhdueshém, zhvillohen dhe nuk mbeten statike pranon stimuj t&¢ ndryshém me
prejardhje nga natyra apo aktiviteti njerézor. Nép&rmjet kétij perceptimi, peisazhi:

o [shté i njohur si njé komponent kryesor i trashégimis& natyrore dhe kulturore
evropiane dhe luan njé rol pércaktues né stabilitetin e identitetit europian.
o Eshtz i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésiné e jetés sé banoréve kudo, né
zonat urbane dhe rurale, né zonat e klasifikuara si t&¢ degraduara dhe té atyre
. klasifikuar si té cilésisg t& lartg, .
¢ Pé&rbén burim t& favorshém pér veprimtarin& ekonomike dhe faktor pér té térhequr
kapitalet.
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Albanian Seismicity
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Historical undfled Catalofue - il exrthquahes lger oF squal lo M3 4 § to the end of 2000
Recent Cataloguse - sl eurthquakes for the period 19842000 Inclusive

Figura 1.3.4.7.2: Sizmiciteti i Shqipéris¢. Pikat e kuge tregajné térmetet e pérdorura pér vierésimin ¢
riskut, pikat gri pérfagésajné térmete té tjera. Shénohet pozicioni i Bashkisé Gjirokastér,

Késhtu, integrimi i mbrojtjes dhe menaxhimit t& peisazhit né planifikimin hapésinor
kontribuon:
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e Né& mbrojtien e mjedisin natyror dhe kulturor, dicka q& nuk éshté e mundur me
identifikimin individual té zonave té mbrojtura dhe vendeve arkeologjike,
monumenteve, etj.,

o Né pérmirésimin e cilésisé sé jetés,

¢ NEé zhvillimin e balancuar dhe

® Né kohezionin ekonomik dhe social me paragitien e mundésive té reja pér
zhvillim dhe vende pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vieré té larté.

Studimi i peisazhit, i cili kérkon njé qasje multidisiplinare dhe eksplorimin e

progeseve natyrore dhe kulturore pérmes hapésirés dhe kohés, nuk &shté subjekt i

PPV, sepse nuk integrohet né specifikimet e studimit edhe pse ka kérkesa t& ndryshme

né kohé dhe instrumente, té tilla si mapping, hulumtimi i peisazhit dhe typologjisé

(sistemi klasifikimit t€i zonave t& peisazhit) bazuar né metodologjiné dhe aplikimin e

instrumenteve. Megjithaté, né kété studim béhet njé qasje fillestare e konceptit t&

peisazhit q€ pérfshin njé pérshkrim té pérgjithshém té peisazhit dhe identifikimin e

llojeve t& pérgjithshme t& zonave dhe kércénimeve kryesore gé ato pranojné.

Dallohen dy njési t&€ ndryshme brenda Bashkisé. Pjesa qendrore dhe lindore &shté
zéné nga njé€ fushé e hapur e krijuar nga kalimi i lumit Drino. N& pjesén veriore éshté
ruajtur e pandryshuar hidro-morfologjia dhe lumi ka njé gjerési t€ madhe dhe
gjarpérime t& guximshme, ndérsa mé né jug, né aférsi t& qytetit t& Gjirokastrés dhe né
jug té tij, shtrati i lumit, ku mé& pak e ku mé shumé, ka p&suar ndérhyrje nga ana e
njeriut. Béhet fjalé pér toké pjellore me gjerési rreth 2 km krijuar nga prurjet gé sjellin
dhe depozitojné si lumi veté ashtu edhe degét q& derdhen né t&. Pérbén njé peisazh
rural modern, me forma té rregullta dhe pa sipérfaqe natyrale.

Nga perendimi dhe nga lindja lugina rrethohet me vargmale (mali i Gjeré dhe mali i
Lunxhéris€) me lartési t€ madhe (rreth 1,500 m dhe 2,000 m respektivisht). Ana
lindore &shté mé e gjeré dhe mé e buté dhe me mé shumé ndryshim gradual. Zonat
kodrinore dominohen nga kulturat bujqésore, té shpérndara né natyre, ndérsa jané
krijuar edhe rezervuaré qé mbledhin ujart nga rrjedha e sipérme e rrjetit t&¢ dendur
lumor. Né zonén e dyté, ku terreni b&het mé shumé i pérthyer, dominojné fushat djerr
dhe livadhet si dhe zona me shkure dhe pyje, veganérisht rreth lumenjve. Tokat e
kultivuara kufizohen n& zona & vogla té pérshtatshme dhe pérfshijné pemishte dhe
vreshta (Odrie). S& fundi, né zon&n mé té larté, peisazhi b&het mé i egér, i pjerrét dhe i
zhveshur. Peisazhi i sipérpermendur perceptohet né térésiné e tij nga ata q& lévizin né
autostradén SH4, e cila kalon pérgpaté lumit. Pér shkak té funksionimit t& saj, ajo
térheq njé& shuméllojshméri 1€ aktiviteteve dhe strukturave profesionale né té dyja anét
¢ késaj zone, duke krijuar njé peisazh t& ¢rregullt rreth gytetit t& Gjirokatrés t& krijuar
nga njeriu.



Foto 1.3.5.1: Pane e peisachit 1 zonés gendrore: né plan 1é paé‘ lugina, né nivelin e dyté Fshati
Arshi Lengo dhe né thellési mali | Lunxchérisé (burimi: ekipi i studimit).

et
el LA ¢

S

L

. T o
isé peréndimore si¢ perceptohet nga Fshati Kolonjé (burimi. ekipi i
studimit).

Foto 1.3.5.2° Peisazhi i njés

Pjesa peréndimore (Cepo, Picar) éshté malore dhe e mbyllur. Mungojné sipérfaqet e
kultivuara. Pérkundrazi, dominohet nga pyje, kullota dhe zona shkémbore.

Né ¢do nivel jané formuar edhe peisazhe banimi me fisionomi t€ ndryshme. Mé&
poshté né cepin e luginés jané zhvilluar disa fshatra mé& t& reja, por ¢ médha né
pérmasa dhe dinamiké (p.sh. Valare, Arshi Lengo).

53



e

Fote 1.3.5.3: Lugina e Drinos dhe njé pjesé e masivit malor 1é Lunxhéri sé nga Fshati Mashkufloré
(burimi: ekipi i studimit).

Foto 1.3.5.4: Vreshtat né zonén Palokastér (burimi: ekipi i studimit).

Rast t€ vecanté pérbén Gjirokastra pér shkak té peisazhit piktoresk, historisé, vlerave
kulturore dhe funksionit ekonomik dhe social t& saj. Mé lart, né shpatet e malit t&
Lunxhérisé jang zhvilluar shumica e fshatrave. Jané fshatra té vjetra me vleré dhe me
histori t&¢ madhe. Sé fundi, fshatrat e njésisé peréndimore jané grumbulluar rreth
luginés s& krijuar nga lumi Kardhiq (lumi Kardhiqit dhe pérroi Belices) dhe degét e
tij. Jané mé té shpérndaré, t& paarritshém dhe t& vegjél. .
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Né zonén kodrinore dhe malore t&¢ Bashkisé ka pasuri natyrore (p.sh. gjeologjike,

ooooo

identifikueshme, duke pérjashtuar qytetin e mbrojtur t& Gjirokastrés.

Foto 1.3.3.6.. Fshati Labové ¢ Mddhe (burimi: oogle earth}.

Bazuar né sa mé sipér, &shté e qarté se peisazhi i bashkisé dallohet né zonén fushore
qé ka fituar karakteristikat e sotme pér shkak t& ndérhyrjeve té forta & njeriut dhe
paraget vlera kryesisht sociale dhe ekonomike. Gjithashtu pérfshin né kufijté e tij
qytetin e Gjirokastrés, bérthama e té cilit &shté e njohur né mbaré botén. Peisazhi
gjysmé-malor i pjesés qendrore &shté rezultat i banimit dhe pérdorimit shumshekullor
dhe dallohet nga njé ekuilibér mé i madhe dhe viera t& réndésishme natyrore, historike
dhe estetike, me réndési lokale dhe kombétare. K&rcénimet kryesore pér peisazhin e
zonés sé& studimit jang:
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Foto 1.3.5.7: Hegja e rérés né lumin Drino (burimi: ekipi i studimit).

e Rrjetet e reja t€ infrastrukturés, veganérisht rrjetet e transportit, t& cilat prishin dhe

konsumojné burimet e ¢gmuara té tokés.

e Ndértimi i pakontrolluar, si pérreth fshatrave edhe linear né t& dy anét e rruggéve

kryesore.

* Ndotja e ujérave sipérfaq€sore (si nga sjelljet nga zonat mé t¢ larta edhe nga e

njéjta zong).

¢ Braktisja — degradimi i gendrave historike.

Foto 1.3.5.8: Pamje e vecanié, por e kufizuar e peisazhit malor verior: sipérfage e pérthyer, e
shveshur nga vegjetacioni pér shkak 1é erozionit (burimi: ekipi i studimit).

1.3.6. Boniteti i tokés

Gjaté tridhjeté viteve t& fundit, né Shqipéri éshté mbledhur njé pérvojé e ¢gmuar sa i
pérket sondazhit t& tokave dhe aplikimeve t& tij. Fillimisht, ishte Departamenti i
Shkencave té Tokés i Universitetit Bujqésor t& Tiranés ai q& ndérmori disa aktivitete
né lidhje me tokat dhe mé pas Instituti i Studimit t& Tokés (IST) i Tiranés, i krijuar n&
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vitin 1971, i cili drejtoi t& gjitha veprimtarité q& lidheshin me t€. Ky i fundit €shté nén
varésiné e Ministrisé sé Bujqésisé dhe Ushgimit dhe &shté i vetmi institucion né vend
i specializuar né shkencén e tokés. (Zdruli P. & Lushaj S., 2001).

Klasifikimi i tok&s né Shqipéri nga viti 1950 deri mé& 1990-én bazohej tek lartésia,
kushtet klimatike dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta
e paré e tokave me shkallén 1:200.000 doli né vitin 1958 (figura 1.3.6.1). Nga viti
1970 deri m& 1990-én, pér ¢do kooperativé bujqesore, fermé shtetérore apo rreth,
pérgatiteshin harta t& detajuara t& tokave né& shkallén 1:10000 dhe 1:50.000. Kéto
sondazhe toke pé&rdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive bujqésore.
Sipas Sistemit Kombétar t&¢ Klasifikimit t&¢ Tokave (SKKT), tokat ndahen n& katér
breza bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e
formimit t& dheut dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike. (Zdruli P.& Lushaj
S., “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt)).

Shpérndarja e tokave (Zdruli P.& Lushaj S., 2001).

Brezi i kullotave subalpine né lartésiné 1600-2700 m.

» Brezi i pyjeve té ahut dhe pishés né larté€sing€ 1000-1600 m.

e Brezi i pyjeve té lisit n& lartésiné 600-1000 m.

¢ Shkurre mesdhetare né lartésiné 0-600 m.

Brezat ¢ mésipérm tregojné shpémdarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues
mbizotéruar nga lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e
tyre lidhen me faktin q& formimi i tyre ka ndodhur né kushte biologjike, gjeologjike,
topografike dhe klimatike specifike dhe vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas
lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né asnjé brez tjetér. (Zdruli P.& Lushaj S.,
2001).

N& zonat ku formimi i tokés nuk lidhet thjesht me bimésiné natyrore dhe lartésing,
tokat konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjiné aluviale, shtufore, kripore
dhe tokat e pazhvilluara ose primitive. Ato mund té gjenden ng t€ gjithé brezat e
tokave té pérmendur mé sipér (Zdruli P.& Lushaj S., 2001).
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Figura 1.3.6.1: Harta e paré e tokave té Shqipérisé e vitit 1958 {burimi: Burimet e Tokés dhe Dherave
1¢ Shqipérisé: problemet akiuale dhe tendencat né té ardhmen, (Burimi: Zdruli P. & Lushaj S,
“Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt)).
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Brezat Lloji | Shpjegimi % Sipérfagja’ né
1000 Ha
Tokat zonale
| Kullota subalpine LM | Léndina malore 0.5 32
I Pyje ahu dhe pishe MP | Pyje malore t& erréta | 3.0 202
LMP | Pyje l1éndina t& erréta | 0.6 34
Il Brezi i pyjeve té lisit | KM | Kanell& mashkull 17.7 | 121.3
KL Léndiné kanellg 54 37.0
LK Lénding kanellé 7.5 513
v Shkurre mesdhetare HK | Kanellé gri 25.7 | 176.2
HKL | Léndina kanelie gri | 6.4 50.7
LHK | Léndina kanelle gri 185 | 127.1
Toka azonale
Aluviale AL Toka me origjiné | 11.8 | 80.9
fluviatile
Kripore shtufore LT Toka mogalore 1.4 10.0
LKr | Toka me origjing | 1.4 5.7
solonchak, solonetz
Toka malore primitive | PM | Toka té pazhvilluara | 0.1 0.4
Plazhe ranore PL Toka t& pazhvilluara 0.2
TOTALI 100.0 | 691.6

Tabela 1.3.6.1 Tabelé e pérgjithésuar e tokave shqiptare dhe sipérfageve té tyre né rapori me iotalin ¢
tokés bujqisore né vend (Burimi: Zdruli P. & Lushaj 8., 2001).

Deri né vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej né t& gjitha tokat bujqésore ¢do 4
deri né 5 vjet. Té dhénat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel 1€
ulét humusi q& gjenden kryesisht n& zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né
zonat fushore peréndimore. 78% e tokave klasifikohen si toka me nivel (€ ulét dhe
mesatar té N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel t€ ulét dhe mesatar 1€ P. Mé
shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& larté dhe mesatar té€ K (figura
1.3.6.2) (Zdruli P. & Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in

Albania” (ppt)).

Pas vitit 1990, me géllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar té¢ Tokave me Sistemin
Ndérkombétar, Instituti i Studimit t& Tokave (IST) i Shqip&risé né bashképunim me
Byroné Evropiane t& Tokave zhvilloi hartén pedologjike n& shkallén 1:1 milion.
(Zdruli P. & Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania”

(ppt)).
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Bashk&punimi i IST-s& me Institutin Mesdhetar t& Agronomisé (IMA) né Bari realizoi
njé studim dhe pérgatiti hartén pedologjike né shkallén 1:250.000 pér t& gjithé
sipérfagen (figura 1.3.6.3) dhe njé harté né shkallén 1:50.000 p&r zonén bregdetare.
{(Zdruli P. & Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania”

(ppY)).

Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols,
leptosols, phacozems) né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 1.3.6.4).
(Zdruli P. & Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania”

(ppt)).
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Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P.(ppt))
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Figura 1.3.6.4 Pedolagji e tokave (& Shqipérisé (Burimi:
Mbrajijes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj §. & Zdruli P. (ppt).

Nijé klasifikim territoral tjetér i tokés Shqiptare u krye né bazé té cilésisé s¢ saj. Tokat
e dhera tée pasur pérfshijné njrreth 50% t& gjithé tokés, tokat argjilore njé pérqindje
prej 30% dhe tokat ranore rreth 20% (figura 1.3.6.5).
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Figura 1.3.6.5: Shpérndarja e sirukturés sé tokave té Shqipérisé (Burimi: " Pérmbledhje e
Informacionit mbi Tokat dhe mbi Mbrojtjen e Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P. (ppt))

Pér sa ka t& b&jg me thellésité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né (figura
1.3.6.6):

» Toka té thella g€ dominojn& né zonat fushore bregdetare dhe
» Toka sipgrfaq&sore qé dominojné né zonat kodrinore dhe malore.
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MAP 3 SOIL DEPTH MAP OF ALBANIA
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Figura 1. 3.6.6 Harta e thellésisé sé tokave e Sht.;?pe"risé (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi
Tokar dhe Mbrojijes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj 8. & Zdruli P. (pp1))

Ka disa faktoré q& kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit t& tokés, t€ cilét
pérfshijné faktorét natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregulit i reshjeve, tokat e cekéta,
pjerrésia e madhe, brishtésia e materialit t& tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e
tokave &€ pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa kriter dhe keqpérdorimi apo
keqmenaxhimi. Njé formé tjetér degradimi jané edhe rréshqitjet e tokave, t€ cilat
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gienden né shumé zona n& vend, duke ulur ndjeshém jo vetém géndrueshmériné e
bujqésisé, por edhe siguring afatgjaté t& strehimit rural. (Zdruli P. & Lushaj S., 2001).

NE figurén 1.3.6.7 duken llojet e presionit q& ekzistojné né tokat e Shqipérisé.
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Figura 1.3.6.7 Burimet e streseve té tokave né Shqipéri (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi
Tokat dhe Mbrajijes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P.(pp1)).

Né figurén 1.3.6.8 paragiten metalet e rénda né tokén bujgEsore sipas rretheve—
bashkive. Tokat e Gjirokastrés jané té ngarkuara me Nikel (Ni} Kobalt (Co) Krom

(Cr) dhe Plumb (Pb).
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Figura 1.3.6.8 Pérmbajija totale ¢ metaleve té rénda né nivel toksik né tokén bujgésore 1é Shqipérisé

(burimi: " Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbraojijes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. &

Zdruli P.(ppt}).

Sipas njé studimi t& vlergsimit t& tokés fizike, i cili pérfundoi n& fund t& viteve 1990,
toka bujgésore ndahej n& dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé s& tyre.
Kategoria e par# ishte mé e mira, kurse e dhjeta mé e keqja. Si rregull, nga peréndimi
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ng lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak té klimés mé té ashpér dhe rritjes s& pjerrésisé
dhe lartésis¢ (Kaleshi et al., 1992, nga “Burimet e tokave dhe dherave 1€ Shqip&risé:
probleme aktuale dhe tendenca né t& ardhmen”, Lushaj S., Zdruli P., 2007).

Sipas dokumentit me numér prot. 64/1/25-2-2016 t& Republikés sé Shqiperisé Keshilli
i Qarkut Gjirokastér Damt, fertiliteti i tokés bujqésore né Bashkia Gjirokastér renditet

-

né bazé t& klasifikimit t& mé&sipérm si¢ duket né tabelén 1.3.6.2.

Nijésia Administrative Lazarat
| | Lazarat I Kat.Il 15% Kat.ll1 25% Kat.lV 30% Kat.V 30%
Njésia Administrative Lazarat
1 | Asim Zeneli Kat. III 30% Kat. IV 20% Kat. V 20% Kat. VII 30%
2 | Krine Kat. 111 10% Kat. Ill 20% Kat. VI 30% Kat. VII 40%
3 | Saraginishte Kat. 1V 20% Kat. VI 30% Kat. VII - VIl 50%
4 | Arshi Lengo Kat. Il 40% Kat. Il 40% Kat. 1V 20%
Njésia Administrative Gjirokastér
Gjirokastér ish
1 | Perimore Kat. Il 35% Kat. 111 40% Kat. IV 25%
Gjirokastér ish
2 | Frutore Kat. IV 40% Kat. V 40% Kat. VI - VII 20%
Nj&sia Administrative Picar
Kat. VIl - VIII
1 | Picar Kat. [1I 20% Kat. [V 30% Kat. V 20% 30%
2 { Kolonje Kat. I11 20% Kat. IV 30% Kat. V1 30% Kat. V111 20%
3 | Golem Kat. 1V 25% Kat. VIl 35% | Kat. VIII 40%
4 | Shtepez Kat. 111 20% Kat, [V 30% Kat. VII 50%
Kat. VII - VIII
5 | Kaparjel Kat. V 30% 70%
Njésia Administrative Odrie
1 | Andon Poci Kat. Il 30% Kat. IV 20% Kat. VI 30% Kat. VII 20%
2 | Hundekug Kat. [l 25% Kat. IV 25% Kat. VI 40% Kat. VIII 10%
3 | Terbug Kat. 11 10% Kat. 1V 20% Kat. VII 30% Kat. VIII 40%
4 | Labove e Madhe | Kat. 1] 10% Kat. 1V 30% Kat. VI 30% Kat. VIII 30%
5 | Labove e Vogel Kat. 111 10% Kat. V 30% Kat, VI 30% Kat, VII 30%
Nigsia Administrative Lunxheri
| | Valare Kat. 1 10% Kat. I1 50% Kat. 111 30% Kat. IV 10%
2 | Karjan Kat, 111 30% Kat. V 20% Kat. VI 20% Kat. V11 30%
3 | Gjati Kat. Il 20% Kat. IV 30% Kat. V 30% Kat, V1] 20%
4 | Erind Kat. [ 20% Kat. V 30% Kat. VI 20% Kat. VII 30%
5 | Nokove Kat. Il 15% Kat. Il 25% Kat. IV 25% Kat. VII 35%
Kat. VI - VII
6 | Mingul Kat. Il 10% Kat. IV 30% Kat. V 30% 30%
7 | Kellez Kat. 11l 20% Kat. V 30% Kat. VI 30% Kat. VII 20%
Kat. VIi - VIII
8 | Dhoksat Kat. Il 25% Kat, IV 20% Kat. V 30% 25%
Kat. VII - V1II
9 | Qestorat Kat. IV 30% Kat. V 20% Kat, VI 20% 30%
10 | Kakoz Kat. I11 30% Kat. V 25% Kat. V1 20% Kat. VII - V1II
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25%
Nijésia Administrative Cepo
1 | Mashkullore Kat, V 30% Kat. VI 40% Kat. VII 30%
2 | Cepune Kat. IV 20% Kat. 111 20% Kat. V 40% Kat. VI 20%
3 | Palokastra Kat. 1V 30% Kat. I11 20% Kat. VI 20% Kat. VII 30%
4 | Koder Kat. 111 30% Kat. V 30% Kat. VI 40%
5 | Plesat Kat. 11 30% Kat, 1V 20% Kat. VI - VII 50%
Kat. VI - VII - VIII
6 | Prongji Kat. 111 20% Kat. IV 40% 40%
7 | Kardhiq Kat. 11l 25% Kat. V 35% Kat. VII - VIII 40%
8 | Taronine Kat. 11 10% Kat, VI 40% Kat. VII - VIII 50%
9 | Fushe-Barche Kat. IV 20% Kat. V 20% Kat. VIl 60%
Kat. VI - VII - VIII
10 | Zhulat Kat. I11 10% Kat. 1V 20% 70%
Kat. VII - VIII
11 | Humelice Kat. Il 20% Kat. 111 30% Kat. [V 30% 20%

Tabela 1.3.6.2: Klasifikimi i tokés bujgésore né bazé té vendimit Kabinetit nr 703 dhe daie 19951218
dhe Direktiva e Minisirisé sé Bujgésisé dhe 1é Ushqimit nr 1, daté 1995/12°29 (Burimi: dokumentit me
numér prot. 64'1:25-2-2016 t& Republikés sé Shqiperisé Keshilli i Qarkut Gjirokastér Dani)

1.3.7.1. Njésité pjeomorfologjike

Sipas studimit Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né
Qarqet e Shqipérisé, Qarku i Gjirokastrés™, (2014) territori i qarkut té Gjirokastrés
shtrihet né njé hapésiré mé kontraste t& médha pérsa i pérket morfologjisé sé relievit.
Brenda kétij territori gjenden kodra t& buta deri mesatare, male me shpate t€ pjerréta
deri t& thikta, lugina lumore t& formave té ndryshme qé nga fisha té gjera deri né
kanione. Gjate vlerésimit territorin e qgarkut e kemi ndaré n& 3 njési kryesore
morfologjikene bazé té pjerrésisé sé relievit:

Njésia morfologjike fushore kryesisht mé origjine aluviale z€ njé pjese té
konsiderueshme t& territorit. Né keté njési kemi konsideruar territorin mé pjerrési 0
deri né 5°.

N& luginén e Drinosit aluvionet formojné njé fushé té sheshté e t€ gjeré, deri 3-5 km
(fushén e Dropullit). Kjo morfologji e sotme e késaj fushe i dedikohet origjinés s€ saj
ligenore-kénetore. Depozitimet né pjesén qendrore t€ késaj fushe pérfaqésohen
kryesisht nga argjila t& erréta deri né gri t& kaltér, ndérsa né pjesét anésore kryesisht
nga depozitime té trasha zhurore-zhavorrore kryesisht né pérbérje karbonatike.
Trashésia e depozitimeve kuaternare t& pandaré né ket€ luginé shkon nga 20-50 m né
pjesét anésore kurse né gendér deri né 100-120 m, ndoshta edhe mé tepér. Trashésia e
kétyre depozitimeve zvogélohet jo vetém duke shkuar nga qendra né anét e luginés,
por edhe duke shkuar nga jugu né veri t€ saj.



Kjo njési pérmban shumé ndértime né rang qarku. Po ashtu né té jan& ndértuar rrugét
kryesore, autostradat. N& vetvete kjo #shté njésia mé e studiuar dhe mé& me
perspektive pér zhvillimin e ndértimeve né t& ardhmen.

Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né ményre mé té kufizuar né garkun e
Gjirokastrés, kryesisht né pjesén veriperéndimore té qarkut, dhe fare pak si pjesé
fundore e maleve t& larté.

Njésia morfologjike malore z€ pjesén kryesore té territorit t& qarkut.

Mali i Picarrit- Buza e Derrit shtrihet midis luginave t& Bénges dhe té Kardhigit, q&
né peréndim kalon né fushat karstike t& Progonatit dhe t& Golemit. Kurrizet e kétyre
maleve jané tepér t& pérpunuara nga karsti sipérfagésor (hinka, dalina) dhe
néntoké&sore (puse, shpella). T&é njohura kétu jan& puset karstike t& Lekdushit,
Progonatit dhe Golemit. N& malésiné e Kurveleshit krahas formave karstike si ajo e
Progonatit, Golemit dhe Nivices né& brendési té té ciléve takohen edhe dalina dhe puse
karstike. Pérrenj e Gurres s& Progonatit, Nivices dhe Dubenishtit kalojng midis kétyre
fushave. Luginat e kétyre pérrenjve kané shtrirje t& ngushté té tipit kanion (t& njohura
kanionet e Gurres s€ Progonatit disa qindra metra t& thella). Né shpatet e luginave t&
Kardhiqgit, Bénces etj ka kone depozitimi, rrézime dhe pérrenj gurore, t& cilét preken
edhe nga rréshqitjet (shembja e Kaparielit).

Mali i Gjeré né lindje dhe peréndim kufizohet nga luginat e Drinos dhe Kalasés.
Relievi i kétij mali &shté formuar né shkémbinj karbonatike. Shpati peréndimor kapet
nga linja tektonike duke i dhéne strukturés formén e monoklinalit mé pjerrési t&
madhe nga peréndimi dhe shpate mé té bute nga lindja. té& dy shpatet ndérpriten nga
pérren) té thaté gurore mé shtrat té thellé deri disa metra. Vlerat e copétimit horizontal
jan# t& vogla (0,5-1,5 km/km?), ndérsa energjia e relievit ka vlera mesatare deri té
larta (300-500 m/km?). N& kurrizin e Malit t& Gjeré zhvillohen proceset karstike
sipérfagésore (hinka, dalina) dhe néntokésore (puse dhe shpella). Theksojmé sé& shpati
lindor &shté i zhveshur nga bimé&sia dhe mé procese karstike t& avancuara, ndérsa ai
peréndimor pér shkak té prishjes éshté mé i pjerrét dhe karst mé pak t& zhvilluar.
Pérrenj malor qé zbresin nga shpatet (Sopotit, Terihatit, Lazaratit etj) sjellin rreze
shpateve materiale t€ shumta proluviale. N& bazé konet kané gjerési mbi lkm.

Vargmali Shéndelli Lunxhéri-Bureto kufizohet n& luginén e Drinosit dhe Vjosés né
VP dhe até t& Zagorisé né lindje. Ky varg ka drejtim JL-VP,

- L

1.3.7.2. Karakteristika gjeomorfologjike — analiza sasiore

Pér kuptimin mé t&€ miré t& morfologjisé t& zon&s sé& studimit dhe nxjerrjen e
pérfundimeve pér sa i pérket proceseve gjeomorfologjike, u krye analizé e relievit me
ndihmén e modelit dixhital t& relievit (Digital Elevation Model/D.E.M.). Nga analiza
rezultuan t€ dhéna gjeomorfometrike derivateve, dmth harta e lartésive dhe harta e
pjerrésive t€ zonés sé studimit q& ndibhmon né njohjen e formave t& ndryshme
gjeologjike dhe né kuptimin e zhvillimit t& zones.
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Sipas Dikau (1989), klasifikimi i njé relievi t& nj€ zone mund t& karakterizohet sipas
lartésisé & paraqet mbi nivelin e detit (tabela 1.3.7.2.1).

Lartésia (m) Lloji i relievit Shtrirja (km®) % Sipé&rfagja
0-150 Fushor 0,11 0,02
150 - 600 Kodrinor 219,89 45,84
600 - 900 Gjysmémalor 71,82 14,97
=900 Malor 187,86 39,16

Tabela 1.3.7.2.1. Klasifikimi i relievit (sipas Dikaun, 1989) i zonés sé sindimit

Sic duket ne histogram (skema 1.3.7.2.1) dhe ne harten e lartesive (figura 1.3.7.2.2)
ne perputhje me klasifikimin sipas Dikau rreth 45,84% te relievit te zones
karakterizohet si kodrinor, rreth 39,16% karakterizohet si malor, rreth 14,97% si
gjysem malor dhe rreth 0,02% karakterizohet si fushor. Njé parametér t€ réndésishém
pér analizén e métejshme té relievit té njé zone, réndésishém pérbén pjerrésia e tij. Né

bazé t& saj mund t& nxirren pérfundime né lidhje me shkallén e erozionit q€ kryhet né
njé zoné.
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Skema 1.3.7.2.1: Histograma e lartésive 1é Bashkisé Gjirokastér (sipas Dikau, 1989).
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Njé parametér i cili mund t& llogaritet dhe nga analiza e métejshme e modelit dixhital
t€ relievit (DEM) éshté pjerrésia e relievit. Pjerrésia e relievit &shté¢ madhésia mé e
perhapur topografike dhe me réndési t& madhe pér ¢do kérkim gjeomorfologjik. Si
pjerrési pércaktohet ndryshimi maksimal i lartésisé né ¢do piké t& njé sipérfaqeje. Sa
mé e vogél vlera e pjerrésisé, aq mé i sheshté &shté relievi, ndérsa sa mé e madhe
vlera e pjerrésisé, aq mé i pjerrét éshté relievi. Pjerrésité llogariten ose né gradé ose né
pérqindje (%). Duke marré parasysh klasifikimin e pjerrésive té relievit q& propozoi
Demek (1972}, i cili mé pas u adaptua nga Komisioni i Kérkimeve Gjeomorfologjike
dhe i Hartografisé (Commision on Geomorphological Survey and Mapping) té
Bashkimit Gjeografik Ndérkombétar (IGU - International Geographical Union), u bé
klasifikimi i pjerrésive né& 6 kategori kryesore (Demek, 1972).

Pjerrésia 0 — 2°: Reliev i sheshté deri né pak i pjerrét (Sipérfage nivelimi,
Tarraca). Fillimi i erozionit tip mbulese. Mungesé problemesh né veprimtarité
njerézore (transporte, ndértim, bujqési, prerje e druréve).

Pjerrésia 2° — 5° Reliev pak i pjerrét (nivelet e uléta té& luginave, zonat e
shpateve té dunave). Erozioni i mbulesés dhe fillimi i erozionit me brazda. Né zona
me mbules& bimore, vérehet fillimi i shkarjes s& dherave. Masat e mbrojtjes s& tokés
né zonat e kultivuara. Véshtirési e lehté né lévizjen e mjeteve, mundési vendbanimi
dhe funksionimit t& industrive. Kultivimi &shté i mundur me p&rdorimin e makinerive.
Rekomandohet kultivimi sipas izoipseve.

Pjerréisa 5° — 15° Reliev shumé i pjerrét (shpatet e luginave, shkallézime
tektonike). Lévizjet e masive, erozion i fort& i tipit t& mbulesés dhe me brazda,
procese t& theksuara erozive, né zona me mbulim té ulét bimor por fillimi i tyre dhe
n€ zona me mbulim bimor t€ dendur. Rréshqitje t& mundshme t& dherave dhe shkarje.
Véshtirési t&€ médha né ndértimin e rrugéve dhe né lévizjen e mjeteve. Kultivimi &shté
i pamundur pa pérdorimin e tarracave. Véshtirési né pérdorimin e mekanizmave
bujqésore.

Pjerrésia 15° — 35° Reliev i thyer (15° - 25°) deri shumé i thyer (25° — 35°)
(shpatet e luginave t& maleve t&€ mesme). Procese t€ forta zhveshjeje té ¢farédo lloji,
shkarje dherash, rrjedhje balte, erozion shumé i theksuar linear dhe me brazda si né
zona t& zhveshura ashtu dhe t¢ mbuluara (pyje). Lévizja éshté e mundur vetém
mekanizma me zinxhir. Kultivimi i pamundur, prerja e druréve jo e favorshme. Zong
pyjesh dhe kullotash,

Pjerrésia 35° - 55°: Reliev répire (shpate shumé té pjerréta té luginave té maleve
té larta, shpatet e kanioneve prej gurésh gélqerorg). Shtresé toke shumé e hollg, e
pavazhdueshme, zhveshje e theksuar e materialit mémé, ekspozim i forté ndaj
faktoréve té erozionit dhe & gravitetit. Kalimi i pamundur. Zoné pyjesh, kufiri i
shfrytézimit t& prerjes sé druve.

Pjerrési > 55°: Reliev vertikal. Mungesé dheu. Zhveshje e shk&mbinjve dhe rénie e
shkémbinjve. Pamundési e shfryt&zimit ekonomik.



Prirjet territorial ne zonen e studimit variojne nga 0-72°. Sipas histogrames (skema
1.3.7.2.2) dhe hartes se prirjeve (fig.1.3.7.2.3) dalim ne perfundimin se zona ne
studim karakterizohet kryesisht nga nje reliev i pjerret me vlere 47,39% te shirirjes se
pergjithshme te zones ne studim nderkohe pasohet nga siperfaqge me pjerresi te forte
me vlere 27,61%. Siperfaget e sheshta dhe lehtesisht te pjerreta (0-5°) okupojne
13,33%, ndersa siperfaget e pjerrta deri vertikale okupojne 11,67%.

H0-2 @2-5 @5-15 #1535 @ 35-55 W55-72
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Skema 1.3.7.2.2: Histograma ¢ pjerrésive 1é tokés né Bashkiné Gjirokastér (sipas Demek, 1972).

75



9L

(CL61 Yawaqt sodis) apsoyoant) auryysog au (ppoad gu) sayor a apsasaaly g7 p ¢ vandiy

T
[l

zess [

sss¢ [
sest [
SIS _H_
sz [

“ zo [

(261 "yeweq sedis wiyuise|y)
(epeaB) yueue) @ ajisausfd

awueqpuUIA @
Hvis _t_wmo#_\m_:mn_(_m_inf
JANN sedis yeryseq uyng o .=

ashjyseq g p=r=—y
Jiejuasu| sedis Nerxyseq NNy e

1SINDArdHS

L k i ! L i & 4 H - L d L 4 \ v L __ L _” L "_ { ! | _ _I.-_ ) mllll._._ ..I.I_.. ”.Ilrllu.



1.3.7.3. Hidrologjia

Totali i shtretérve natyroré dhe rrjedhave té njé baseni kullues pérbén rrjetin
hidrografik dhe né thelb &shté pranuesi dhe kalimi natyror i ujérave sipérfaqésore t&
njé baseni. Rrjeti hidrografik i njé zone zhvillohet n& varési 1€ strukturés gjeologjike
dhe tektonike si dhe té kushteve klimatike q& mbizotérojné dhe ndikojng né shkallén
dhe llojin e progeseve erozive.

Analiza e rrjetit hidrografik t& zonés sé studimit u bazua né hartat topografike té
Shérbimit Gjeografik Ushtarak me shkallé 1:25.000.

Né bashkiné e Gjirokastrés rrjedha kryesore €shté lumi Drino, | cili vjen nga gendrae
sektorit verior t& zon&s n€ studim me drejtim verior dhe kalon pran€ zonave t€
banuara Shtepez, Andon Poci, Palokaster, Cepun, Gerhot, Gjirokastér, Arshi Lengo,
Lazarat. Kontribues né formimin e lumit jané rrjedhat: Belices, Kardhiqit, Hosit,
Gurres, Grabovices, Nimicés etj.

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku i
Gjirokastrés” (2014) té¢ Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, Drino &shté dega mé e madhe
e rrjetit hidrografik té lumit Vjosa. Lumi Drino ka njé gjatési rreth 85 km dhe buron
jashté kufijve té Shqipérisé, né Greqi. Ai futet n& vendin toné€ midis Radatit dhe
Kakavies dhe mé pas kalon né ultésirén qé shtrihet ndérmjet strukturave t¢ Malit t&
Gjeré-Shtugarés dhe Lunxhéri- Buretos. Shkémbinjté karstiké ndértojné pjesén mé té
madhe t& pellgut & tij ujdmbledhés. Lumi Drino né gjithé fushén e Dropullit ka shtrat
té gjeré, por né Hendékuq ai rrjedh népér njé gryké té thellé e t€ ngushté deri sa
derdhet né Vjosé, né urén e Leklit. Gjaté késaj rrjedhje né t€ dy brigjet e kétij lumi
zbresin pérrenj mé rrjedhje t& pérkohshme sipérfaqésore, né t€ njé&jién kohé shumé
erodues q& formojné konuse t&¢ médhenj depozitimi, si pérroi i Vriserasé, i Suhés,
Numicés etj. Vetém pérroi i Kardhigit, qé derdhet posht& Gjirokastés ka rrjedhje
sipérfaqésore né t& gjitha stinét e vitit. Prurja mesatare shumé vjecare e lumit Drino
mé derdhje né Vjosé &shté 42.5 m’/s, gé i pérgjigiet modulit 32.5 I/s km”,
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1.3.8. Analiza e elementeve kimike

SReferuar materialit artikullit «Heavy metals assessment in water and sediments of
Drino River in Gjirokastra, Albania» té shkrimtaréve Alikaj M. & Brahushi F.,
2015 sistemet ujore jané zakonisht pjesa mé e ndotur e mjedisit, sidomos e ujérave
sipérfaqésore. Ky fakt vjen si rezultat i ndotésve nga ajri, dheu ose toka né sistemet
ujore pérmes precipitimit lokal, lévizjes s& sipérfages s& ujit dhe kullimit t&
shkémbinjve dhe mbetjeve té ngurta. Disa nga kéta ndotés jané metale € rénda.
Prandaj, vlerésimi i metaleve té rénda né ckosistemet ujore &shté shumé i
réndésishém. Uji dhe sedimentet mund t& akumulojné metale t& rénda dhe kjo mund té
ndikojé né jetén e njeriut pér shkak se ato mund té kalojné né& zinxhirin ushqgimor.

Pérgendrimi i metaleve té rénda né ujin e Lumit Drino paraqitet né Tabelén 1. T€
gjitha metalet e rénda jané brenda vlerave limit t& Direktivave 75/440/EEC &
2008/105/EC. Nga vlerat mesatare Cr (0.0032) dhe Fe (0.1021) ishin mé t€ larta sesa
metalet e tjera. Pb u diktua vetém né dy stacione DR] dhe DR2. Prania ¢ Pb né
kampionet ujore lidhet ndoshta me aktivitetet e njeriut pérgjaté lumit.

Sampling sites Pb Cu Ni Cr Cd Zn Fe
DR1 0.0023 1.0006 0.0019 0.0037 0.0009 n.d 0.0801
DR2 0.0023 10,0065 0.0031 0.0045 o1z 00004 0.1162
DR3 n.d 00009 nal 0.0025 0.0013 00014 0.0854
DR+ n.d 00002 000052 0.0021 00T n.d 0.0%69
Average L0011 0000535 00018 $.0032 LRITH B 0.0016 0.1021
Stdev 1] 000028 4.0042 (LU0 00003 0.0021 0.0301

Limit values
of Directive
0,05 A3 R4} L03 (INE] : 0.3
THLI0/EEC & ’ .08 ? : i

2008/105/EC

Tabela 1.3.8.1. Pérqe'ndrimi i metaleve 16 rénda (mg'l) né ujin e Lumit Drino. (Burimi .-lhk.aj M &
Brahushi F., 2013).



1.3.9. Informacion pér geo-mjedisin

Zona te interesit_té vecanté gijeo shkencor (pgeomonumentet)

Gjeomonumente Eshté njé pozicion gjeologjik — gjeomorfologjik, njé libér i Tokés i
shtriré né nj& pozicion konkret dhe na tregon jo vetém historiné e zonés por edhe
historing e planetit toné. Gjeomonumentet paragesin momente t& réndésishme té
Tokés dhe jané déshmitaré t&€ evolucionit t€ gjaté t&€ njé vendi pasi demonstrojné
procese t&€ réndésishme fizike dhe gjeologjike bashk&kohore qé vazhdojng té
zhvillohen né sipérfagen e Tokés.

Gjenden né& natyré, n& male dhe fusha, si dhe brenda né gytete. Ato jan& pjesé e
trash&gimisé natyrore- gjeologjike dhe kané nevojé pér t& zgjedhur, pér tu identifikuar
dhe pér tu mbrojtur me ligj t& ve¢ant& dhe planifikimin e duhur. Ato duhet té ruhen
pér géllime hulumuse, mésimdhénie, arsimore, ekologjike, turistike, estetike dhe
kulturore n& pérgjithési.

Gjeomonumentet mund t€ jeng destinacione t€ turizmit cilésor. Rrugétimi n& pika
fokale t& geotopeve €shté nj& formé e turizmit alternativ, e gjeotourizmit. Ndérlidhja
¢ geotopeve pérmes njé geotrails mund t€ krijojé njé Gjeopark qé kombinon
aktivitetet pér kérkime shkencore me edukimin e gjeré mjedisor. Kjo jep mundésing
pér t& krijuar vende t& reja pune dhe qasje té reja ekonomike dhe né fund favorizon
krijimin e drejtimeve t& reja dhe pasuron produktin ekzistues turistik.

Gjeomonumentet n€ zonén ne studim kategorizohen sipas klasifikimit te bere ne
studimin ‘Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet ne Qarqet e Shqiperise’ per Qarkun e
Gjirokastres te Institutit Gjeologjik te Shqiperise. Te dhenat jane marre nga site-i |
Agjencise Kombetare te Zonave te Mbrojtura, Resurset Natyrore ne Repubiken e
Shqiperise dhe nga Instituti Gjeologjik i Shqiperise.

I. Gjeomonumente Stratigrafike. Kétu futen prerjet stratigrafike unike e klasike t&
shkémbinjve karbonatiké né Alpet Shqiptare, né zonat tektonike Jonike, Kruja dhe
Krasta-Cukali, prerje t& plota t& formacionit mollasik n& zon&n Prané-Adriatike dhe né
gropat e brendshme, si edhe prerje t€ formacioneve mé té vjetra né Shqipéri, ato
Paleozoike né zonén-Korabi.

e Dalja e magmatikéve né gélqeroré afér Picarit

Gjendet né aférsi té fshatit Picar t& komuné&s homonime, 500 m mbi nivelin e detit.
Pérfaqéson té vetmen dalje apo’dritare tektonike t& shkémbinjéve magmatike midis
shkémbinjéve sedimentaré né gjithé pjesén jugore t& Shqipérisé. Kjo pérbén edhe té
vegantén e dukurisé. K&tu studiuesit kané fushé té gjeré hulumtimesh dhe diskutimesh
pér t& gjetur shkaget e saj, pér t& pércaktuar njé séré ligjésish gjeologjike t& gjithé
zhvillimit dhe evolimit t€ albanideve. Pikérisht pér kété arésye monumenti né fjalé ka
vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike), didaktike, kulturore dhe turistike.
Vlerat e saj jané t& karakterit vendor — kategoria C. Pér t& vizituar kété monument
duhet t& merret rruga automobilistike Gjirokastér — qafa e Muzinés dhe pastaj
vazhdohet mé k&émbé. (Burimi: http://www.akzm.gov.al).
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Picarit (Burimi: http:/vvww.akem. gov. al)..

igura 1.3.9.1: Dalja e magmatikéve né gélgeroré afér

2. Gjeomonumente té shk&mbinjve magmatiké, metamorfiké e sedimentar€, me
vegori tipike petrologjike, tekstura e struktura té tyre. Kétu inkludohen prerje €
stratifikimit té ofioliteve né zonén Mirdita e amfibolitet né dysheme t€ tyre.

e Viroi (méma e ujit) i Gjirokastrés

Ndodhet né aférsi t& qytetit t& Gjirokastrés, né rrézén lindore t€ Malit t€ Gjeré, né
lartésing 200 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé burim t€ madh karstik, q€ del ng
kontaktin tektoniko-litologjik midis g&lqeroréve té kretés sé sipérme dhe flishit. Ka
ujé té shumté té pastér dhe té fiohté. Eshté interesante se ai pérbén njé burim t&
fuqishém karstik me prurje deri né disa m3/sek, por qé né periudhén gusht shtator ai
shteron krejt. (Burimi: http://www.akzm.gov.al)

Figura 1.3.9.2: Ligeni I Viroit ne onen ¢ Bashkise se Gjirokastris.

¢ Vendburimi i fosforiteve Noraj (24 Mayji)



Ky vendburim ndodhet né veriperéndim té Gjirokastrés, fshati Fushé Bardhg, lagjja
Noraj. Ai bén pjesé né grupin e vendburimeve uranmbajtése. Ai vendoset n& njé bllok
t¢ madh tektonik té€ ndértuar nga dolomite t&¢ T3, gélgeroré masivé té Liasit dhe
gélgeroré t€ Dogerit. Ky gjeomonument i r&€ndésisé kombétare &shté i grupit
metalogjenik-ekonomik dhe ka vlera shkencore, didaktike, ekonomike dhe turistike.
(Burimi: Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e
Shqiperise, Qarku i Gjirokastrés, 2014).

* Shpella e Kolonjés, Gjirokastér

Kjo shpellé ndodhet midis fshatrave Golem dhe Kolonjé, sinklinali Golem-Progonat.
Ajo &shté njé shpellé horizontale me burime t& médha ujore. Shpella éshté formuar né
horizontin fosfatik t& Kretakut q& shérben si dysheme hidroizoluese e saj. Shpella ka
shtrirje € madhe dhe né t€ ndodhen shumé dhoma, labirinte, stalaktite dhe stalagmite.
Ky gjeomonument i réndésisé lokale &shté i grupit gjeomorfologjik-kompleks dhe ka
vlera shkencore, didaktike, ekonomike dhe gjeoturistike. (Burimi: Sherbimi
Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet ne Qarqet e Shqiperise, Qarku i
Gjirokastrés, 2014).

* Shpella e Qafé Priftit (Fushé Bardh#)

Kjo shpellé ndodhet né fshatin Fush& Bardhé, shpati lindor i antiklinalit t& Malit t&
Gjeré dhe &shté formuar né gélqerorét e Kretakut t& sipérm, mbi horizontin fosfatik.
Ajo ka hyrje t& maskuar, por &shté e thellg, me shumé ndarje brenda, me hapésira t&
larta e dhoma t€ gjera, me stalaktite dhe stalagmite t& shumta. Ky gjeomonument i
réndésisé kombétare €shté i grupit gjeomorfologjik-kompleks dhe ka vlera shkencore,
didaktike dhe gjeoturistike (Burimi: http://www.akzm.gov.al).

3. Gjeomonumente me vlera mineralogjike e ekonomike, vendburime unike si ai i
Bulgizés dhe me vlera tipike gjenetike pér vendin toné e mé gjeré si mineralizimet e
grupit te platinit, disa vendburime t& bakrit sulfur etj.

¢ Kanioni i Piksit

Ndodhet prané fshatit Fush& Bardhg, pérgjaté luginés sé pérroit homonim. Ky pérrua e
ka formuar luginén e tij pérgjaté boshtit t& antiklinalit t& Malit t&¢ Gjerg, duke krijuar
késhtu njé luging gjatésore, gé vende vende mer formén e kanionit t& krijuar né
gélgerorét e kretés s& sipérmé. NE aspektin gjenetik ky kanion liodhet me
veprimtarin€ gérryerrese t& ujérave t& pérroit té Piksit, por sidomos me veprimtariné e
karstit. Vénde-vénde mer karakterin e njé tuneli natyror. Eshté i gjaté rreth 100 m, i
thellé rreth 60 m dhe i gjeré rreth 2-3 m. Ka shpate té thepisura. Né t& njéjtén kohé
pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik me bukuri dhe té paparitura befasuese.
Njéherazi dallohet edhe pér botén e pasur bimore, qé kacaviren né shpatet e thepisura
dhe shtazore, midis t€ cilave dallohen sidomos péllumbat e egér. Ka vlera shkencore
(gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike e biologjike), didaktike, kulturore,
ekologjike dhe turistike. P&r té vizituar ké&t& monument duhet t& merret rruga
automobilistike Gjirokastér — Fush&bardhé dhe pastaj vazhdohet mé kémbé. Gjaté
vizités duhet t& béhet kujdes sepse né disa sektoré tepér té thepisuar t& shpatit t&



luginés sé& Piksit bien gurré, q& vijné nga rrézimet gravitative, por edhe nga lévizja e
kafshéve 1& egra, midis tyre edhe té dhive té egra. (Burimi: http://www.akzm.gov al).

Figura 1.3.9.3: Kanioni i Piksit (Burimi: htp.www.akzm. gov.al’).

* Ligeni i Kacojthit

Ndodhet né& pellgun ujémbledhés t€ lumit t&¢ Kardhigit, né aférsi t€ fshatit Kolonjé.
Pérbén njé ligen interesant karstik, & formuar né depozitimet gjipsore t€ permian-
triasikut té poshtém. Ai z& pjesén mé té ulét té form&s negative kartstike. Ka formé
elipsi me bosht t¢ madh 100 m dhe 60 m boshti i vogél. Esht¢ pa rjedhje
sipérfagésore dhe prandaj dallohet pér l1€kundjet e médha té niveleve. Maksimumi i
niveleve takohet né muajt e lagét té vitit, ndérsa minimumi i tyre takohet né& periudhén
e thaté t& ver8s dhe sidomos né gusht dhe gjysma e paré e shtatorit. Ujérat e tij
dallohen pér mineralizim t& larté. Formon njé ekosistem t& vecanté ligenor me boté té
gjallé t& pasur. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike dhe hidrologjike,
bilogjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe kulturore. Pér té vizituar kété monument '
duhet t& merret rruga automobilistike Gjirokastér — Kolonjé dhe pastaj vazhdon rruga
mé kémbé. (Burimi: http://www.akzm.goy.al).
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Fi r'gurl .3.9.4: Ligeni i Kacojthit (Burimi: http: www.akzm.gov.al)
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Figura 1.3.9.5: Ligeni i Kacojthit (Bm‘i.‘ hitp:'www.akzm.gov.al)

* Réshqitja né malin e Karparielit

Ndodhet né af€rsi t& fshatit té& Karparielit, né shpatin lindor t&¢ malit homonim. Pérbén
njé formé t&€ vecanté relievi t& krijuar nga proceset e réndesés né kushtet e pérbérjes
argjilore t& formacioneve gjeologjike, t& pranisé s& ujit té shumté dhe stimulimit nga
faktoré t€ tjeré natyrorg (pjerrésia e shpateve, erozioni i pérrenjéve, mungesa e
bimésisé etj) dhe antropogjené (démtimi i bimé&sisé, hapja e tokave t& reja, ndértimi i
veprave ujitése etj). E vecanta e saj éshté se u aktivizua dhe u zhvillua pér nj& kohé
shumé té shkurtér, duke u stimuluar nga njé 18vizje sismike mjaft e fuqishme. N& té u
pérzjené masa t€ shumta gélgerorésh me argjila, ranorésh dhe konglomerate.
Réshqgitja &shté rreth 300 m e gjaté, 200 m e gjeré dhe ka pamje kaotike t&
morfologjisé sé saj. Pas sh&émbjes u krijua njé pérzierie kaotike e materialeve, u
ndryshua karakteri dhe regjimi i ujérave nénétokésore, ndryshoi ritmi dhe karakteri i
proceseve pedogjenetike. Té gjitha k&to krijuan kushte t& reja pér zhvillimin e
bimésisé dhe t& gjithé botés sé gjallé. Eshté interesante ndjekja e zhvillimit té késaj
bote né kéto kushte t& reja. Pér té gjitha kéto ajo ka vlera shkencore (gjeologjike,
gjeomorfologjike, hidrologjike), kulturore, didaktike dhe ekologjike. (Burimi:
http://www.akzm.gov.al).



e Shpella e Lek Petés

Ndodhet né aférsi té fshatit Golem, 1150 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé shpell&
karstike t€ formuar né gélgerorét e kretés sé sipérmé. Ende nuk &shté eksploruar.
Pjesa e njohur éshté e gjaté deri né 118 metra e gjeré deri né 20 m dhe e larté deri né
40 m. Formon njé labirinth t& vérteté me plot degézime, zgjerime dhe ngushtime.
Eshté e mbushur me konkrecione me bukuri té rrallé. Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore. (Burimi:
http:/fiwww.akzm.gov.al).

Figura 1.3.9.7: Shpella ¢ Lek Petés (Burimi: http: 'www.ak=m.gov.al).
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4. Gjeomonumente tektono-strukturore ku hyjné: rrudhosjet e shumta t& shk&mbinjve
karbonatiké dhe atyre ultrabaziké, kupolat diapirike té Peshkopisé, strukturat
antiklinale e sinklinale me forma té rregullta, thyerjet regjionale etj.

5. Gjeomonumentet gjeomorfologjike dhe peisazhet. Ky &shté grupi mé i madh i
gjeomonumenteve dhe takohet pothuajse né té gjitha rrethet e vendit. Kétu inkludohen
fenomenet erozionale, t& cilat paragesin interes estetik dhe gjenetik, fenomenet
karbonatiké t& platformave neritike dhe evaporitet, gjurmét akullnajore né lartésité e
maleve, t€ cilat pérfag€sohen nga ligenet mahnitése akullnajore, cirget dhe morenat e
shumta etj.

6. Gjeomonumente t& pllakave tektonikedhe té shkallés kontinentale-ogeanike, té tilla
si kontakti midis pllakés Afrikane dhe Euroaziatike, apo shenja te hapjes oqeanike t&
Ofioliteve t& Mirdités.

7. Gjeomonumente historike, t& cilat pérb&jné gjetjet e para apo jané objekt
diskutimesh né gjeologji.

8. Gjeomonumente paleoambientale, té cilat shprehen me transgresionet, pushimet né
sedimentim apo me format e shuméllojta te sedimentimet n& formacionet mollasike.

9. Gjeomonumente Paleobotanike, té shprehura me gélgeroré stromatolitiké, me
mbetje té bimésisé s& ngurtésuar né shiresat e qymyreve etj,

10. Me zbulimin né mikroskop té sferoliteve &shté evidentuar edhe grupi i
gjeomonumenteve te astroproblemeve.

1.3.10. T& dhéna pér burimet gjeclogjike

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé, Qarku i
Gjirokastrés”, (2014) ng Qarkun e Gjirokastrés: jané té pranishme kéto [loj mineralesh
metalore dhe jo metalor: ku futen mangani, gélqeroret, Guré dekorativé, fosforite,
argjila, tufe vullkanike, gipset, kripe Guri, shkriférime, inerte lumore, inerte aluvial,
qymyre, torfa.

Vecanerisht ne Bashkiné e Gjirokastrés ekziston:

1.3.10.1 Mineralet jo metalore (mineralet dhe shkémbinjt# industriale)

Fosforitet

Fosforitet jan& shkémbinj sedimentare me pérmbajtje t& larté té mineraleve fosfatike,
t€ cilét paraqgesin interes ekonomik. Pérmbajtja e P,O; né fosforitet lékundet nga 3 -
36%. Zakonisht fosforitet takohen si shkémbinj mé ndértim brezor apo t¢ modifikuar
si rezultat i transformimeve dytésore. Ata pérb&hen kryesisht nga fluorapatiti karbonat
mikro kristalor. Pérveg fluorapatitit Ca5(PO4)3F, njihen apatit-karbonat e apatite
hidroksid. Mineral kryesor pérbérés éshté frankoliti.
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Pérshkrimi i shkurtér mbi gjeologjiné, stratigrafisé, tektonikes, gjeomorfologjisé. Ngé
ndértimin gjeologjik t& rajonit ku jang takuar vb